



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Coordenadoria de Compras e Licitações

---

**PREGÃO 19/2023**

**PROPOSTA**

CNPJ: **29.482.267/0001-44**  
RAZÃO SOCIAL: **SERVMAX LTDA**



AO  
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Processo Administrativo nº 23855.000443/2021-78

**IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:**

Data de Abertura: 31/08/2023 Horário: 08:30 horas

Razão Social da Empresa: SERVMAX EIRELI

CNPJ: 29.482.267/0001-44

Endereço: Rua David Caldas, nº 01, centro, Francinópolis-PI

Contato: 86 999425482

Representante Legal: Diego Pinto de Moura, RG: 2.996.373 SSP/PI, CPF: 041.006.253-75

Email: servmax100@gmail.com

Prestação de serviços de limpeza e conservação em regime de empreitada por menor preço unitário nas dependências da Universidade Federal do Piauí, com fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, de prestação de forma contínua, a serem executados nas dependências do Hospital Veterinário Universitário - HVU " Jeremias Pereira da Silva" Campos Ministro Petrônio Portela - CMPP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

**RESUMO DA FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL E TOTAL DA PROPOSTA**

**GRUPO 01 - HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO**

| Item                  | Descrição                                                                                                                                                                            | Und.           | Qtde | Valor mensal     | Valor anual    |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------|------------------|----------------|
| 1                     | Serviço de limpeza, asseio e conservação de área interna hospitalar (administrativa e médico hospitalar), esquadrias face externa (sem exposição à situação de risco) e face interna | Serviço Mensal | 12   | R\$ 82.983,85    | R\$ 995.806,20 |
| 2                     | Auxiliar de lavanderia hospitalar diurno – 12x36H (Posto com 2 empregados)                                                                                                           | Serviço Mensal | 12   | R\$ 10.066,72    | R\$ 120.800,64 |
| 3                     | Encarregado – 44h                                                                                                                                                                    | Serviço Mensal | 12   | R\$ 5.074,78     | R\$ 60.897,36  |
| VALOR ESTIMADO MENSAL |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 98.125,35    |                |
| VALOR ESTIMADO ANUAL  |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 1.177.504,20 |                |
| VALOR TOTAL           |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$              | 1.177.504,2000 |

- A validade da proposta será de 90 (noventa) dias.
- Os preços ofertados estão inclusos todos os custos necessários à prestação dos serviços objeto deste pregão, inclusive, todos os impostos (IOF e outros), tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a sobre ela incidir, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.
- A proponente se responsabiliza pela prestação dos serviços no prazo estabelecido no Termo de Referência e Edital, bem como pelos materiais e equipamentos fornecidos, que serão novos e de acordo com as normas da ABNT/Inmetro.
- Os preços dos postos foram formulados considerando o salário decorrente de Acordo, Convenção ou Dissídio Cole vo de Trabalho vigente na data da elaboração da proposta.
- A Proponente declara que tornou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações desta licitação/contratação e que atenderá todas as condições previstas no Edital e Termo de Referência

Declaramos que:

- a) não estamos sob pena de interdição de direitos previstos na Lei nº 9.605, de 12.02.98 (Lei de Crimes Ambientais);
- b) não participa desta empresa licitante, servidor ou dirigente da Justiça Federal de 1º Grau – Seção Judiciária do Piauí, nos termos da Resolução nº 229/2016 do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, direta ou indiretamente; e,
- c) possuímos instalações, aparelhamento técnico e pessoal devidamente treinado, adequados e disponíveis para a realização dos serviços objeto desta licitação.
- e) não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal, e que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.
- f) possuímos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos serviços, assumindo total responsabilidade pela ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação dos locais de manutenção e condições dos equipamentos, com vistas a proteger o interesse da Administração na fase de execução do contrato, nos termos do Acórdão 1174/2008 - Plenário - TCU, caso a empresa opte por não realizar a vistoria.

**SERVMAX EIRELI**

CNPJ: 29.482.267/0001-44

SERVMAX EIRELI

CNPJ nº 29.482.267/0001-44

AV. SENADOR AREA LEÃO, Nº 02, SÃO CRISTÓVÃO, CEP: 64.490-050, TERESINA-PI

FONE: 86 994186443

AO  
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Processo Administrativo nº 23855.000443/2021-78

**IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:**

**Data de Abertura:** 31/08/2023 **Horário:** 08:30 horas  
**Razão Social da Empresa:** SERVMAX EIRELI  
**CNPJ:** 29.482.267/0001-44  
**Endereço:** Rua David Caldas, nº 01, centro, Francinópolis-PI  
**Contato:** 86 999425482  
**Representante Legal:** Diego Pinto de Moura, RG: 2.996.373 SSP/PI, CPF: 041.006.253-75  
**Email:** servmax100@gmail.com

Prestação de serviços de limpeza e conservação em regime de empreitada por menor preço unitário nas dependências da Universidade Federal do Piauí, com fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, de prestação de forma contínua, a serem executados nas dependências do Hospital Veterinário Universitário - HVU "Jeremias Pereira da Silva" Campos Ministro Petrônio Portela - CMPP, conforme condições,

**RESUMO DA FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL E TOTAL DA PROPOSTA****GRUPO 01 - HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO**

| Item                  | Descrição                                                                                                                                                                            | Und.           | Qtde | Valor mensal     | Valor anual    |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------|------------------|----------------|
| 1                     | Serviço de limpeza, asseio e conservação de área interna hospitalar (administrativa e médico hospitalar), esquadrias face externa (sem exposição à situação de risco) e face interna | Serviço Mensal | 12   | R\$ 71.856,25    | R\$ 862.275,00 |
| 2                     | Auxiliar de lavanderia hospitalar diurno – 12x36H (Posto com 2 empregados)                                                                                                           | Serviço Mensal | 12   | R\$ 8.478,80     | R\$ 101.745,60 |
| 3                     | Encarregado – 44h                                                                                                                                                                    | Serviço Mensal | 12   | R\$ 4.243,43     | R\$ 50.921,16  |
| VALOR ESTIMADO MENSAL |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 84.578,48    |                |
| VALOR ESTIMADO ANUAL  |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 1.014.941,76 |                |
| VALOR TOTAL           |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$              | 1.014.941,7600 |

- A validade da proposta será de 90 (noventa) dias.
- Os preços ofertados estão inclusos todos os custos necessários à prestação dos serviços objeto deste pregão, inclusive, todos os impostos (IOF e outros), tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a sobre ela incidir, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.
- A proponente se responsabiliza pela prestação dos serviços no prazo estabelecido no Termo de Referência e Edital, bem como pelos materiais e equipamentos fornecidos, que serão novos e de acordo com as normas da ABNT/Inmetro.
- Os preços dos postos foram formulados considerando o salário decorrente de Acordo, Convenção ou Dissídio Coleto de Trabalho vigente na data da elaboração da proposta.
- A Proponente declara que tornou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações desta licitação/contratação e que atenderá todas as condições previstas no Edital e Termo de Referência

**Declaramos que:**

- a) não estamos sob pena de interdição de direitos previstos na Lei nº 9.605, de 12.02.98 (Lei de Crimes Ambientais);
- b) não participa desta empresa licitante, servidor ou dirigente da Justiça Federal de 1º Grau – Seção Judiciária do Piauí, nos termos da Resolução nº 229/2016 do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, direta ou indiretamente; e,
- c) possuímos instalações, aparelhamento técnico e pessoal devidamente treinado, adequados e disponíveis para a realização dos serviços objeto desta licitação.
- e) não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal, e que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.
- f) possuímos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos serviços, assumindo total responsabilidade pela ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação dos locais de manutenção e condições dos equipamentos, com vistas a proteger o interesse da Administração na fase de execução do contrato, nos termos do Acórdão 1174/2008 - Plenário - TCU, caso a empresa opte por não realizar a vistoria.

**GRUPO 01 - HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO**

| Item                  | Descrição                                                                                                                                                                            | Und.           | Qtde | Valor mensal     | Valor anual    |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------|------------------|----------------|
| 1                     | Serviço de limpeza, asseio e conservação de área interna hospitalar (administrativa e médico hospitalar), esquadrias face externa (sem exposição à situação de risco) e face interna | Serviço Mensal | 12   | R\$ 71.856,25    | R\$ 862.275,00 |
| 2                     | Auxiliar de lavanderia hospitalar diurno – 12x36H (Posto com 2 empregados)                                                                                                           | Serviço Mensal | 12   | R\$ 8.478,80     | R\$ 101.745,60 |
| 3                     | Encarregado – 44h                                                                                                                                                                    | Serviço Mensal | 12   | R\$ 4.243,43     | R\$ 50.921,16  |
| VALOR ESTIMADO MENSAL |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 84.578,48    |                |
| VALOR ESTIMADO ANUAL  |                                                                                                                                                                                      |                |      | R\$ 1.014.941,76 |                |

ÁREAS AJUSTADAS

| Áreas Ajustadas |                                                           |           |                   |                                   | Servente que realizará a limpeza               |                                            |                                           |
|-----------------|-----------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Sala            | Descrição – Tipo de Área: Administrativo                  | Área (m²) | Frequência Diária | Área Ajustada a Frequência Diária | Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade) |
| SN              | Recepção HVU                                              | 36,75     | 3                 | 110,25                            | 110,25                                         |                                            |                                           |
| SN              | Hall entrada                                              | 16,46     | 2                 | 32,92                             | 32,92                                          |                                            |                                           |
| SN              | Copa                                                      | 14,42     | 2                 | 28,84                             | 28,84                                          |                                            |                                           |
| SN              | Refeitório Clínica de Pequenos Animais                    | 11,12     | 3                 | 33,36                             | 33,36                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala dos TAE                                              | 34,4      | 2                 | 68,80                             | 68,80                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala professor                                            | 6,8       | 3                 | 20,40                             | 20,40                                          |                                            |                                           |
| SN              | Secretaria adm.                                           | 14,45     | 2                 | 28,90                             | 28,90                                          |                                            |                                           |
| SN              | Administração                                             | 14        | 3                 | 42,00                             | 42,00                                          |                                            |                                           |
| SN              | DCCV – Sala de professor                                  | 14,03     | 2                 | 28,06                             | 28,06                                          |                                            |                                           |
| SN              | Auditório da Clínica de grandes animais                   | 7,99      | 3                 | 23,97                             | 23,97                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala do professor - Clínica de grandes animais            | 7,99      | 2                 | 15,98                             | 15,98                                          |                                            |                                           |
| SN              | Circulação térreo - Anexo da Clínica de grandes animais   | 13,72     | 3                 | 41,16                             | 41,16                                          |                                            |                                           |
| SN              | Auditório - Anexo da Clínica de grandes animais           | 66,81     | 3                 | 200,43                            | 200,43                                         |                                            |                                           |
| SN              | Sala de som - Anexo da Clínica de grandes animais         | 4,27      | 3                 | 12,81                             | 12,81                                          |                                            |                                           |
| SN              | Pós-graduação - Anexo da Clínica de grandes animais       | 23,7      | 3                 | 71,10                             | 71,10                                          |                                            |                                           |
| SN              | Circulação superior - Anexo da Clínica de grandes animais | 17,18     | 3                 | 51,54                             | 51,54                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Anexo da Clínica de grandes animais   | 10,53     | 3                 | 31,59                             | 31,59                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Anexo da Clínica de grandes animais   | 10,53     | 3                 | 31,59                             | 31,59                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Anexo da Clínica de grandes animais   | 10,53     | 3                 | 31,59                             | 31,59                                          |                                            |                                           |
| SN              | Escada - Anexo da Clínica de grandes animais              | 8,1       | 3                 | 24,30                             | 24,30                                          |                                            |                                           |
| SN              | Recepção Diagnóstico por Imagem                           | 11,87     | 3                 | 35,61                             | 35,61                                          |                                            |                                           |
| SN              | Recepção Patologia Animal                                 | 13,8      | 3                 | 41,40                             | 41,40                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Patologia Animal                      | 10,73     | 3                 | 32,16                             | 32,16                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Patologia Animal                      | 8,75      | 3                 | 26,25                             | 26,25                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Patologia Animal                      | 8,75      | 3                 | 26,25                             | 26,25                                          |                                            |                                           |
| SN              | Hall entrada - Patologia Animal                           | 1,05      | 3                 | 3,15                              | 3,15                                           |                                            |                                           |
| SN              | Copa - Patologia Animal                                   | 7,99      | 2                 | 15,98                             | 15,98                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de professor - Patologia Animal                      | 9,75      | 3                 | 29,25                             | 29,25                                          |                                            |                                           |
| SN              | Sala de pós-graduandos - Patologia Animal                 | 15,6      | 3                 | 46,80                             | 46,80                                          |                                            |                                           |
| SN              | Almoxarifado Clínica de Pequenos Animais                  | 83,49     | 3                 | 250,47                            | 250,47                                         |                                            |                                           |
| SN              | Almoxarifado Clínica de Grandes Animais                   | 6,69      | 2                 | 13,38                             | 13,38                                          |                                            |                                           |
| SN              | Almoxarifado Patologia Animal                             | 3,85      | 2                 | 7,70                              | 7,70                                           |                                            |                                           |
| TOTAL           |                                                           | 526,09    |                   | 1.457,99                          | 1.457,99                                       | -                                          | -                                         |

  

| Áreas Ajustadas |                                                            |           |                   |                                   | Servente que realizará a limpeza               |                                            |                                           |
|-----------------|------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Sala            | Descrição – Tipo de Área: Médico-hospitalar e Laboratórios | Área (m²) | Frequência Diária | Área Ajustada a Frequência Diária | Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade) |
| SN              | Atendimento                                                | 13,48     | 3                 | 40,44                             |                                                |                                            | 40,44                                     |
| SN              | Consultório 01                                             | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                |                                            | 42,03                                     |
| SN              | Consultório 02                                             | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                | 42,03                                      | 42,03                                     |
| SN              | Consultório 03                                             | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                | 42,03                                      | 42,03                                     |
| SN              | Consultório 04                                             | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                | 42,03                                      | 42,03                                     |
| SN              | Consultório 05                                             | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                | 42,03                                      | 42,03                                     |
| SN              | Canil 01 A                                                 | 14,01     | 3                 | 42,03                             |                                                | 42,03                                      | 42,03                                     |
| SN              | Preparo                                                    | 14,01     | 2                 | 28,02                             |                                                | 28,02                                      | 28,02                                     |
| SN              | Gatil                                                      | 14,01     | 2                 | 28,02                             |                                                | 28,02                                      | 28,02                                     |
| SN              | Sala 01                                                    | 10,02     | 2                 | 20,04                             |                                                | 20,04                                      | 20,04                                     |
| SN              | Sala 02                                                    | 10,02     | 2                 | 20,04                             |                                                | 20,04                                      | 20,04                                     |
| SN              | Sala 03                                                    | 10,02     | 2                 | 20,04                             |                                                | 20,04                                      | 20,04                                     |
| SN              | Ambiente 01 - Sala dos terceirizados                       | 2,15      | 2                 | 4,30                              |                                                |                                            | 4,30                                      |
| SN              | Ambiente 02 - Sala dos terceirizados                       | 4,13      | 2                 | 8,26                              |                                                |                                            | 8,26                                      |
| SN              | Canil 02 A Infeciosas                                      | 23,98     | 4                 | 95,92                             |                                                | 95,92                                      | 95,92                                     |
| SN              | Canil 02 B Anexo infeciosas                                | 13,59     | 2                 | 27,18                             |                                                |                                            | 27,18                                     |
| SN              | Laboratório de patologia clínica                           | 43,49     | 2                 | 86,98                             |                                                |                                            | 86,98                                     |
| SN              | Farmácia                                                   | 9,58      | 2                 | 19,16                             |                                                |                                            | 19,16                                     |
| SN              | Departamento farmácia                                      | 11,55     | 2                 | 23,10                             |                                                |                                            | 23,10                                     |
| SN              | Sala de triagem e citologia                                | 5,18      | 3                 | 15,54                             |                                                |                                            | 15,54                                     |
| SN              | Lavanderia                                                 | 15,5      | 2                 | 31,00                             |                                                |                                            | 31,00                                     |
| SN              | Esterilização                                              | 21,35     | 2                 | 42,70                             |                                                |                                            | 42,70                                     |
| SN              | Téc. Cirúrgica (MPA) 01                                    | 15,92     | 4                 | 63,68                             |                                                |                                            | 63,68                                     |
| SN              | Téc. Cirúrgica 02                                          | 15,93     | 4                 | 63,72                             |                                                |                                            | 63,72                                     |
| SN              | Téc. Cirúrgica 03                                          | 15,92     | 4                 | 63,68                             |                                                |                                            | 63,68                                     |
| SN              | Clínica cirúrgica 01                                       | 15,93     | 4                 | 63,72                             |                                                |                                            | 63,72                                     |
| SN              | Internação da emergência                                   | 15,93     | 4                 | 63,72                             |                                                |                                            | 63,72                                     |
| SN              | Sala da emergência                                         | 15,93     | 4                 | 63,72                             |                                                |                                            | 63,72                                     |
| SN              | Circulação asséptica                                       | 36,72     | 2                 | 73,44                             |                                                |                                            | 73,44                                     |
| SN              | Circulação central 01                                      | 78,07     | 2                 | 156,14                            |                                                |                                            | 156,14                                    |
| SN              | Circulação central 02                                      | 13,4      | 2                 | 26,80                             |                                                |                                            | 26,80                                     |
| SN              | Circulação 03                                              | 7,27      | 2                 | 14,54                             |                                                |                                            | 14,54                                     |
| SN              | Circulação 04                                              | 2,8       | 2                 | 5,60                              |                                                |                                            | 5,60                                      |
| SN              | Circulação 05                                              | 5         | 2                 | 10,00                             |                                                |                                            | 10,00                                     |
| SN              | Circulação 06                                              | 6,72      | 2                 | 13,44                             |                                                |                                            | 13,44                                     |
| SN              | Sala de anestesia                                          | 19,57     | 1                 | 19,57                             |                                                |                                            | 19,57                                     |
| SN              | Sala de cirurgia                                           | 61        | 1                 | 61,00                             |                                                |                                            | 61,00                                     |
| SN              | Farmácia                                                   | 7,99      | 2                 | 15,98                             |                                                |                                            | 15,98                                     |
| SN              | Dispensário                                                | 8,16      | 2                 | 16,32                             |                                                |                                            | 16,32                                     |
| SN              | Atendimento clínica                                        | 59,9      | 3                 | 179,70                            |                                                |                                            | 179,70                                    |
| SN              | Casa de máquinas                                           | 17,27     | 1                 | 17,27                             |                                                |                                            | 17,27                                     |
| SN              | Baixas 01                                                  | 120       | 2                 | 240,00                            |                                                |                                            | 240,00                                    |
| SN              | Baixas 02                                                  | 215,5     | 2                 | 431,00                            |                                                |                                            | 431,00                                    |
| SN              | Cirurgia ruminantes                                        | 50,3      | 1                 | 50,30                             |                                                |                                            | 50,30                                     |
| SN              | Pós cirurgia                                               | 47,59     | 1                 | 47,59                             |                                                |                                            | 47,59                                     |
| SN              | Circulação térreo Clínica de grandes animais               | 13,72     | 2                 | 27,44                             |                                                |                                            | 27,44                                     |
| SN              | Varanda 01 - Clínica de grandes animais                    | 3,67      | 2                 | 7,34                              |                                                |                                            | 7,34                                      |
| SN              | Varanda 02 - Clínica de grandes animais                    | 6,97      | 2                 | 13,94                             |                                                |                                            | 13,94                                     |
| SN              | Circulação 01                                              | 3,9       | 2                 | 7,80                              |                                                |                                            | 7,80                                      |
| SN              | Circulação 02                                              | 4,74      | 2                 | 9,48                              |                                                |                                            | 9,48                                      |
| SN              | Circulação 03                                              | 20,21     | 2                 | 40,42                             |                                                |                                            | 40,42                                     |
| SN              | Circulação 04                                              | 21,82     | 2                 | 43,64                             |                                                |                                            | 43,64                                     |
| SN              | Lab. Pós-graduação                                         | 17,51     | 2                 | 35,02                             |                                                |                                            | 35,02                                     |
| SN              | Necropsia para grandes animais                             | 18,2      | 2                 | 36,40                             |                                                |                                            | 36,40                                     |
| SN              | Câmara frigorífica                                         | 7,34      | 1                 | 7,34                              |                                                |                                            | 7,34                                      |
| SN              | Patologia geral e técnica de necropsia                     | 64,37     | 2                 | 128,74                            |                                                |                                            | 128,74                                    |
| SN              | Sala pré-PCR                                               | 4,09      | 1                 | 4,09                              |                                                |                                            | 4,09                                      |
| SN              | Sala de geladeiras e freezers                              | 4,09      | 1                 | 4,09                              |                                                |                                            | 4,09                                      |
| SN              | Sala imunológico química e extração de DNA                 | 5,43      | 2                 | 10,86                             |                                                |                                            | 10,86                                     |
| SN              | Sala para eletroforese                                     | 5,43      | 2                 | 10,86                             |                                                |                                            | 10,86                                     |
| SN              | Lavagem e esterilização                                    | 6,82      | 2                 | 13,64                             |                                                |                                            | 13,64                                     |
| SN              | Cultivo                                                    | 6,81      | 2                 | 13,62                             |                                                |                                            | 13,62                                     |
| SN              | Imunofluorescência                                         | 4,06      | 2                 | 8,12                              |                                                |                                            | 8,12                                      |
| SN              | Raio X                                                     | 31,57     | 3                 | 94,71                             |                                                |                                            | 94,71                                     |
| SN              | Ultrassom                                                  | 8,75      | 2                 | 17,50                             |                                                |                                            | 17,50                                     |
| SN              | Lab. Equipamentos multiusuários                            | 22,03     | 2                 | 44,06                             |                                                |                                            | 44,06                                     |
| SN              | Circulação 01 - Patologia animal                           | 6         | 2                 | 12,00                             |                                                |                                            | 12,00                                     |
| SN              | Circulação 02 - Patologia animal                           | 3,9       | 2                 | 7,80                              |                                                |                                            | 7,80                                      |
| SN              | Sala para analisador de imagem e micro                     | 9,28      | 2                 | 18,56                             |                                                |                                            | 18,56                                     |
| SN              | Microscopia                                                | 4,09      | 2                 | 8,18                              |                                                |                                            | 8,18                                      |
| TOTAL           |                                                            | 1.463,74  |                   | 3.149,50                          | -                                              | 422,23                                     | 3.149,50                                  |

  

| Áreas Ajustadas |                                                             |           |                   |                                   | Servente que realizará a limpeza               |                                            |                                           |
|-----------------|-------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Sala            | Descrição – Tipo de Área: Interna, Banheiros                | Área (m²) | Frequência Diária | Área Ajustada a Frequência Diária | Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade) |
| SN              | BWC feminino grande circulação Clínica de pequenos animais  | 6,72      | 2                 | 13,44                             |                                                |                                            | 13,44                                     |
| SN              | BWC masculino grande circulação Clínica de pequenos animais | 11,26     | 2                 | 22,52                             |                                                |                                            | 22,52                                     |

ÁREAS AJUSTADAS

|                                                         |               |   |               |   |              |               |
|---------------------------------------------------------|---------------|---|---------------|---|--------------|---------------|
| SN/WC PCD Clínica de pequenos animais                   | 4,18          | 2 | 8,36          |   |              | 8,36          |
| SN/BWC dormitório feminino Clínica de pequenos animais  | 4,56          | 2 | 9,12          |   | 9,12         | 9,12          |
| SN/BWC dormitório masculino Clínica de pequenos animais | 4,56          | 2 | 9,12          |   | 9,12         | 9,12          |
| SN Vestibário Feminino                                  | 16,05         | 1 | 16,05         |   | 16,05        | 16,05         |
| SN Vestibário Masculino                                 | 16,04         | 1 | 16,04         |   | 16,04        | 16,04         |
| SN Banheiro Clínica de Grandes Animais                  | 7,99          | 2 | 15,98         |   |              | 15,98         |
| SN Vestibário Clínica de Grandes Animais                | 7,99          | 1 | 7,99          |   |              | 7,99          |
| SN Paramentação Clínica de Grandes Animais              | 7,99          | 1 | 7,99          |   |              | 7,99          |
| SN Lav PCD Anexo Clínica de Grandes Animais             | 3             | 2 | 6,00          |   |              | 6,00          |
| SN Lav feminino Anexo Clínica de Grandes Animais        | 2,25          | 2 | 4,50          |   |              | 4,50          |
| SN Lav masculino Anexo Clínica de Grandes Animais       | 2,25          | 2 | 4,50          |   |              | 4,50          |
| SN Banheiro feminino Anexo Clínica de Grandes Animais   | 8,69          | 2 | 17,38         |   |              | 17,38         |
| SN Banheiro masculino Anexo Clínica de Grandes Animais  | 8,69          | 2 | 17,38         |   |              | 17,38         |
| SN Lavabo Patologia animal                              | 1,85          | 2 | 3,70          |   |              | 3,70          |
| SN Banheiro Patologia animal                            | 2,83          | 2 | 5,66          |   |              | 5,66          |
| SN Banheiro feminino Diagnóstico por Imagem             | 2,64          | 2 | 5,28          |   |              | 5,28          |
| SN Banheiro masculino Diagnóstico por Imagem            | 2,64          | 2 | 5,28          |   |              | 5,28          |
| SN Banheiro PCD Diagnóstico por Imagem                  | 2,69          | 2 | 5,38          |   |              | 5,38          |
| <b>TOTAL</b>                                            | <b>124,87</b> |   | <b>201,67</b> | - | <b>50,33</b> | <b>201,67</b> |

| Áreas Ajustadas                                              |               |                      |                                      | Servente que realizará a limpeza               |                                            |                                           |
|--------------------------------------------------------------|---------------|----------------------|--------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Descrição – Tipo de Área: Esquadrias Externas – Face Externa | Área (m²)     | Frequência Quinzenal | Área Ajustada a Frequência Quinzenal | Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade) |
| Frente                                                       | 13,977        | 1                    | 0,93                                 | 0,93                                           |                                            |                                           |
| Recepção                                                     | 3,3           | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Copa                                                         | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala dos técnicos                                            | 6,688         | 1                    | 0,45                                 | 0,45                                           |                                            |                                           |
| Secretaria                                                   | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala da Direção                                              | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 01                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 02                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 03                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 04                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 05                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Canil                                                        | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Gatil                                                        | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala do Pos-operatorio                                       | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala de infecciosas                                          | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Laboratório de Patologia Clínica                             | 19,097        | 1                    | 1,27                                 | 1,27                                           |                                            |                                           |
| Farmácia                                                     | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Esterilização                                                | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Vestibário Feminino                                          | 1,817         | 1                    | 0,12                                 | 0,12                                           |                                            |                                           |
| Vestibário Masculino                                         | 1,817         | 1                    | 0,12                                 | 0,12                                           |                                            |                                           |
| Portas do centro cirúrgico                                   | 0,873         | 1                    | 0,06                                 | 0,06                                           |                                            |                                           |
| Centro cirúrgico                                             | 11,281        | 1                    | 0,75                                 | 0,75                                           |                                            |                                           |
| Dormitório Masculino                                         | 4,141         | 1                    | 0,28                                 | 0,28                                           |                                            |                                           |
| Dormitório Feminino                                          | 4,141         | 1                    | 0,28                                 | 0,28                                           |                                            |                                           |
| Porta saída                                                  | 0,8733        | 1                    | 0,06                                 | 0,06                                           |                                            |                                           |
| Sala terceirizados                                           | 1,289         | 1                    | 0,09                                 | 0,09                                           |                                            |                                           |
| Patologia Animal                                             | 31,442        | 1                    | 2,10                                 | 2,10                                           |                                            |                                           |
| Diagnóstico por Imagem                                       | 26,73         | 1                    | 1,78                                 | 1,78                                           |                                            |                                           |
| Clínica de Grandes Animais                                   | 38,407        | 1                    | 2,56                                 | 2,56                                           |                                            |                                           |
| <b>TOTAL</b>                                                 | <b>212,69</b> |                      | <b>14,18</b>                         | <b>14,18</b>                                   | -                                          | -                                         |

| Áreas Ajustadas                                              |               |                      |                                      | Servente que realizará a limpeza               |                                            |                                           |
|--------------------------------------------------------------|---------------|----------------------|--------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Descrição – Tipo de Área: Esquadrias Externas – Face Interna | Área (m²)     | Frequência Quinzenal | Área Ajustada a Frequência Quinzenal | Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade) | Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade) |
| Frente                                                       | 13,977        | 1                    | 0,93                                 | 0,93                                           |                                            |                                           |
| Recepção                                                     | 3,3           | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Copa                                                         | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala dos técnicos                                            | 6,688         | 1                    | 0,45                                 | 0,45                                           |                                            |                                           |
| Secretaria                                                   | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala da Direção                                              | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 01                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 02                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 03                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 04                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Consultório 05                                               | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Canil                                                        | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Gatil                                                        | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala do Pos-operatorio                                       | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Sala de infecciosas                                          | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Laboratório de Patologia Clínica                             | 19,097        | 1                    | 1,27                                 | 1,27                                           |                                            |                                           |
| Farmácia                                                     | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Esterilização                                                | 3,344         | 1                    | 0,22                                 | 0,22                                           |                                            |                                           |
| Vestibário Feminino                                          | 1,817         | 1                    | 0,12                                 | 0,12                                           |                                            |                                           |
| Vestibário Masculino                                         | 1,817         | 1                    | 0,12                                 | 0,12                                           |                                            |                                           |
| Portas do centro cirúrgico                                   | 0,873         | 1                    | 0,06                                 | 0,06                                           |                                            |                                           |
| Centro cirúrgico                                             | 11,281        | 1                    | 0,75                                 | 0,75                                           |                                            |                                           |
| Dormitório Masculino                                         | 4,141         | 1                    | 0,28                                 | 0,28                                           |                                            |                                           |
| Dormitório Feminino                                          | 4,141         | 1                    | 0,28                                 | 0,28                                           |                                            |                                           |
| Porta saída                                                  | 0,8733        | 1                    | 0,06                                 | 0,06                                           |                                            |                                           |
| Sala terceirizado                                            | 1,289         | 1                    | 0,09                                 | 0,09                                           |                                            |                                           |
| Patologia Animal                                             | 31,442        | 1                    | 2,10                                 | 2,10                                           |                                            |                                           |
| Diagnóstico por Imagem                                       | 26,73         | 1                    | 1,78                                 | 1,78                                           |                                            |                                           |
| Clínica de Grandes Animais                                   | 38,407        | 1                    | 2,56                                 | 2,56                                           |                                            |                                           |
| <b>TOTAL</b>                                                 | <b>212,69</b> |                      | <b>14,18</b>                         | <b>14,18</b>                                   | -                                          | -                                         |

|              |                 |                 |                 |               |                 |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|-----------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>2.540,08</b> | <b>4.837,82</b> | <b>1.486,35</b> | <b>472,56</b> | <b>3.351,17</b> |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|-----------------|

| Relação Serventes x área a serem limpas        | Quantidade (m²) |
|------------------------------------------------|-----------------|
| Servente 44 Horas/Semanais (20% Insalubridade) | 1486,35         |
| Servente 12x36 Noturno (20% Insalubridade)     | 472,56          |
| Servente 12x36 Diurno (20% Insalubridade)      | 3351,17         |
| <b>TOTAL</b>                                   | <b>5.310,08</b> |

ANEXO I - Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

ÁREA INTERNA HOSPITALAR - ADMINISTRATIVA

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>PREÇO HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (1 X 2)<br>SUB-TOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|---------------------------------|----------------------------------|
| Servente    | 450                            | 0,002222222 | R\$ 4.652,59                    | 10,34                            |
| TOTAL       |                                |             |                                 | R\$ 10,34                        |

ÁREA INTERNA HOSPITALAR - MÉDICO-HOSPITALAR (DIURNO)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>PREÇO HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (1 X 2)<br>SUB-TOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|---------------------------------|----------------------------------|
| Servente    | 675                            | 0,001481481 | R\$ 4.547,81                    | 6,74                             |
| TOTAL       |                                |             |                                 | R\$ 6,74                         |

ÁREA INTERNA HOSPITALAR - MÉDICO-HOSPITALAR (NOTURNO)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>PREÇO HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (1 X 2)<br>SUB-TOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|---------------------------------|----------------------------------|
| Servente    | 675                            | 0,001481481 | R\$ 5.145,77                    | 7,62                             |
| TOTAL       |                                |             |                                 | R\$ 7,62                         |

BANHEIROS (DIURNO)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>PREÇO HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (1 X 2)<br>SUB-TOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|---------------------------------|----------------------------------|
| Servente    | 300                            | 0,003333333 | R\$ 4.547,81                    | 15,16                            |
| TOTAL       |                                |             |                                 | R\$ 15,16                        |

BANHEIROS (NOTURNO)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>PREÇO HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (1 X 2)<br>SUB-TOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|---------------------------------|----------------------------------|
| Servente    | 300                            | 0,003333333 | R\$ 5.145,77                    | 17,15                            |
| TOTAL       |                                |             |                                 | R\$ 17,15                        |

ESQUADRIA - face Interna sem risco - Média Frequência (4 vez/mês)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |             | (2)<br>FREQUÊNCIA NO MÊS<br>(HORAS) | (3)<br>JORNADA DE<br>TRABALHO NO MÊS<br>(HORAS) | (4)<br>( 1 X 2 X 3 )<br>(ki) | (5)<br>PREÇO<br>HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (6)<br>=(4X5)<br>SUBTOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|-------------|-------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| Servente    | 380                            | 0,002631579 | 16                                  | 1/188,76                                        | 0,0002231                    | R\$ 4.652,59                       | 1,04                                  |
| TOTAL       |                                |             |                                     |                                                 |                              | R\$ 1,04                           |                                       |

ESQUADRIA EXTERNA (com exposição à situação de risco) - Média Frequência (4 vez/mês)

| MÃO DE OBRA | (1)<br>PRODUTIVIDADE<br>(1/m²) |         | (2)<br>FREQUÊNCIA NO MÊS<br>(HORAS) | (3)<br>JORNADA DE<br>TRABALHO NO SEMESTRE<br>(HORAS) | (4)<br>( 1 X 2 X 3 )<br>(ke) | (5)<br>PREÇO<br>HOMEM-MÊS<br>(R\$) | (6)<br>=(4X5)<br>SUBTOTAL<br>(R\$/m²) |
|-------------|--------------------------------|---------|-------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| Servente    | 160                            | 0,00625 | 16                                  | 1/188,76                                             | 0,005297733                  | R\$ 4.652,59                       | 2,46                                  |
| TOTAL       |                                |         |                                     |                                                      |                              | R\$ 2,46                           |                                       |

| VALOR DOS SERVIÇOS                                            |                                                       |                                |           |                 |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------|-----------------|
| TIPO DE ÁREA                                                  | SERVENTE QUE IRÁ FAZER A LIMPEZA                      | PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/m²) | ÁREA (m²) | SUB-TOTAL (R\$) |
| ÁREA INTERNA HOSPITALAR - ADMINISTRATIVA                      | SERVENTE DE LIMPEZA 44H (20% INSALUBRIDADE)           | R\$ 10,34                      | 1.457,99  | R\$ 15.075,62   |
| ESQUADRIA - face Interna sem risco                            |                                                       | R\$ 1,04                       | 14,18     | R\$ 14,75       |
| ESQUADRIA EXTERNA (com exposição à situação de risco)         |                                                       | R\$ 2,46                       | 14,18     | R\$ 34,88       |
| ÁREA INTERNA HOSPITALAR - MÉDICO-HOSPITALAR (LIMPEZA DIURNA)  | SERVENTE DE LIMPEZA 12X36 DIURNO (20% INSALUBRIDADE)  | R\$ 13,48                      | 3.149,50  | R\$ 42.455,26   |
| BANHEIROS (LIMPEZA DIURNA)                                    |                                                       | R\$ 30,32                      | 201,67    | R\$ 6.114,63    |
| ÁREA INTERNA HOSPITALAR - MÉDICO-HOSPITALAR (LIMPEZA NOTURNA) | SERVENTE DE LIMPEZA 12X36 NOTURNO (20% INSALUBRIDADE) | R\$ 15,24                      | 422,23    | R\$ 6.434,79    |
| BANHEIROS (LIMPEZA NOTURNA)                                   |                                                       | R\$ 34,30                      | 50,33     | R\$ 1.726,32    |
| VALOR ESTIMADO MENSAL                                         |                                                       |                                |           | R\$ 71.856,25   |
| VALOR ESTIMADO ANUAL                                          |                                                       |                                |           | R\$ 862.275,00  |

OBSERVAÇÕES

O valor do metro quadrado nas áreas Hospitalar (Administrativa), Hospitalar (Médico-Hospitalar) e banheiros é resultado da seguinte operação:  $= (1/\text{produtividade adotada na área}) \times \text{Preço Homem-mês}$ .

O valor do metro quadrado nas áreas Esquadria (Face interna) e Esquadria Externa (com exposição à situação de risco) é resultado da seguinte operação:  $= (1/\text{produtividade adotada na área}) \times 16 \times (1/188,76)$ . Depois, multiplicou-se o resultado da operação anterior com Preço Homem-mês, chegando assim no valor do m².

Sobre o cálculo das esquadrias, 16 significa FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS) para a limpeza das esquadrias e 188,76 corresponde à JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS) do servente que realizará a limpeza das esquadrias, o Servente de Limpeza 44H.

Para chegar no valor mensal do serviço, adotou-se o seguinte procedimento:

Multiplicou-se o preço mensal unitário do metro quadrado pela quantidade da área a ser limpa. Depois somou-se o valor mensal de cada área, chegando assim no valor estimado mensal e valor estimado anual.

Para as áreas que serão limpas pelo servente 12x36 o preço mensal unitário foi multiplicado por 2, visto que para a contratação desse cargo é necessário que seja contratado no mínimo 2 serventes. Após essa operação multiplicou o valor do preço mensal unitário pela quantidade da área a ser limpa, chegando assim no valor mensal para a respectiva área.

Para a realização dos cálculos acima observou-se o disposto no itens 6. (Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação) e 7. (Valor Mensal dos Serviços), contidos no Anexo VII-D (Modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços) da IN 05/2017.

| Serventes   | Serventes (Estimado) |
|-------------|----------------------|
| 3,24        | 3,00                 |
| 0,04        |                      |
| 0,09        |                      |
| 9,33        | 10,00                |
| 1,34        |                      |
| 1,25        | 2,00                 |
| 0,34        |                      |
| TOTAL 15,63 | 15,00                |

| Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE) |                                                               |                       |                                                                   |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------|
| Nº do Processo                                                                        |                                                               | 23111.045195.2021 -55 |                                                                   |              |
| Discriminação dos Serviços                                                            |                                                               |                       |                                                                   |              |
| A                                                                                     | Data de apresentação da proposta                              |                       | 17/8/2023                                                         |              |
| B                                                                                     | Município                                                     |                       | TERESINA-PI                                                       |              |
| C                                                                                     | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo                 |                       | PI000066/2023                                                     |              |
| D                                                                                     | Nº de meses de execução contratual                            |                       | 12                                                                |              |
| Identificação do Serviço                                                              |                                                               |                       |                                                                   |              |
| Tipo de Serviço                                                                       |                                                               | Unidade de Medida     | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)  |              |
| Limpeza e Conserv.                                                                    |                                                               | M²                    | 3                                                                 |              |
| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra                             |                                                               |                       |                                                                   |              |
| 1                                                                                     | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) |                       | SERVENTE LIMPEZA HOSPITALAR                                       |              |
| 2                                                                                     | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   |                       | 5143-20                                                           |              |
| 3                                                                                     | Salário Nominativo da Categoria Profissional                  |                       | R\$ 1.351,36                                                      |              |
| 4                                                                                     | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)      |                       | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |              |
| 5                                                                                     | Data base da categoria (dia/mês/ano)                          |                       | 1º janeiro de 2023                                                |              |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                                  |                                                               |                       |                                                                   |              |
| 1                                                                                     | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                     |                       | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                     | Salário Base                                                  |                       |                                                                   | 1351,36      |
| B                                                                                     | Adicional Periculosidade                                      |                       |                                                                   | 0,00         |
| C                                                                                     | Adicional Insalubridade                                       |                       | 20,00%                                                            | 264,00       |
| D                                                                                     | Adicional Noturno                                             |                       |                                                                   | 0,00         |
| E                                                                                     | Adicional de Hora Noturna Reduzida                            |                       |                                                                   | 0,00         |
| F                                                                                     | Outros (especificar)                                          |                       |                                                                   | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 1                                                                     |                                                               |                       | R\$                                                               | 1.615,36     |
| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                            |                                                               |                       |                                                                   |              |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                             |                                                               |                       | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                     | 13 (Décimo-terceiro) salário                                  |                       | 8,33%                                                             | 134,56       |
| B                                                                                     | Férias e Abono de Férias                                      |                       | 12,10%                                                            | 195,46       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1                                                                   |                                                               |                       | 20,43%                                                            | R\$ 330,02   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)                       |                                                               |                       | MÓDULO 1                                                          | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                       |                                                               |                       | SUBMÓDULO 2.1                                                     | R\$ 330,02   |
|                                                                                       |                                                               |                       | TOTAL                                                             | R\$ 1.945,38 |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                                      |                                                               |                       | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                     | INSS                                                          |                       | 20,00%                                                            | 389,08       |
| B                                                                                     | Salário Educação                                              |                       | 0,00%                                                             | 0,00         |
| C                                                                                     | SAT (Seguro Acidente de Trabalho)                             |                       | 1,00%                                                             | 19,45        |
| D                                                                                     | SESC ou Sesi                                                  |                       | 0,00%                                                             | 0,00         |
| E                                                                                     | SENAI - SENAC                                                 |                       | 0,00%                                                             | 0,00         |
| F                                                                                     | SEBRAE                                                        |                       | 0,00%                                                             | 0,00         |
| G                                                                                     | INCRA                                                         |                       | 0,00%                                                             | 0,00         |
| H                                                                                     | FGTS                                                          |                       | 8,00%                                                             | 155,63       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2                                                                   |                                                               |                       | 29,00%                                                            | R\$ 564,16   |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                          |                                                               |                       |                                                                   | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                     | Transporte                                                    |                       | R\$ 4,00                                                          | 94,92        |
| B                                                                                     | Auxílio-Refeição/Alimentação                                  |                       | -                                                                 | 412,05       |
| C                                                                                     | Assistência Médica e Familiar                                 |                       | -                                                                 | 70,00        |
| D                                                                                     | Seguro de vida                                                |                       | -                                                                 | 5,86         |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                                                                   |                                                               |                       |                                                                   | R\$ 582,83   |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS            |                                                               |                       |                                                                   |              |
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                             |                                                               |                       |                                                                   | VALOR (R\$)  |
| 2.1                                                                                   | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                     |                       |                                                                   | 330,02       |
| 2.2                                                                                   | GPS, FGTS e Outras Contribuições                              |                       |                                                                   | 564,16       |
| 2.3                                                                                   | Benefícios Mensais e Diários                                  |                       |                                                                   | 582,83       |
| TOTAL DO MÓDULO 2                                                                     |                                                               |                       |                                                                   | R\$ 1.477,01 |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                                 |                                                               |                       | MÓDULO 1                                                          | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                       |                                                               |                       | MÓDULO 2                                                          | R\$ 1.477,01 |
|                                                                                       |                                                               |                       | TOTAL                                                             | R\$ 3.092,37 |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                                     |                                                               |                       |                                                                   |              |
| 3                                                                                     | PROVISÃO PARA RESCISÃO                                        |                       | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                     | Aviso Prévio Indenizado                                       |                       | 0,42%                                                             | 6,78         |
| B                                                                                     | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado              |                       | 0,03%                                                             | 0,48         |

|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|
| C                                                                                      | Aviso Prévio Trabalhado                                                         | 1,85%    | 29,88        |
| D                                                                                      | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          | 0,54%    | 8,72         |
| E                                                                                      | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado | 4,00%    | 1,47         |
| TOTAL DO MÓDULO 3                                                                      |                                                                                 | 6,84%    | R\$ 47,33    |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)                       |                                                                                 | MÓDULO 1 | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 2 | R\$ 1.477,01 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 3 | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 | TOTAL    | R\$ 3.139,70 |
| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                                  |                                                                                 |          |              |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                                                       |                                                                                 | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Substituto na cobertura de Férias                                               | 0,93%    | 29,20        |
| B                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausências Legais                                     | 0,17%    | 5,34         |
| C                                                                                      | Substituto na cobertura de Licença Paternidade                                  | 0,01%    | 0,31         |
| D                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho                    | 0,17%    | 5,34         |
| E                                                                                      | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade                              | 0,04%    | 1,26         |
| F                                                                                      | Substituto na cobertura de outras ausências                                     | 0,00%    | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                                                    |                                                                                 | 1,32%    | R\$ 41,45    |
| Submódulo 4.2 - Intra jornada                                                          |                                                                                 | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Intervalo para Repouso ou Alimentação                                           | 0,00%    |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2                                                                    |                                                                                 | 0,00%    | R\$ -        |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                 |                                                                                 |          |              |
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                                  |                                                                                 |          | VALOR (R\$)  |
| 4.1                                                                                    | Ausências Legais                                                                |          | 41,45        |
| 4.2                                                                                    | Intra jornada                                                                   |          | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 4                                                                      |                                                                                 |          | R\$ 41,45    |
| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                            |                                                                                 |          |              |
| 5                                                                                      | INSUMOS DIVERSOS                                                                |          | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Materiais                                                                       | -        | 814,48       |
| B                                                                                      | EPIs                                                                            | -        | 59,60        |
| C                                                                                      | Uniformes                                                                       | -        | 33,10        |
| D                                                                                      | Equipamentos / Ferramentas                                                      | -        | 20,92        |
| TOTAL DO MÓDULO 5                                                                      |                                                                                 | -        | R\$ 928,10   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) |                                                                                 | MÓDULO 1 | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 2 | R\$ 1.477,01 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 3 | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 4 | R\$ 41,45    |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 5 | R\$ 928,10   |
|                                                                                        |                                                                                 | TOTAL    | R\$ 4.109,25 |
| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                          |                                                                                 |          |              |
| 6                                                                                      | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                              | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Custos Indiretos                                                                | 1,50%    | 61,64        |
| B                                                                                      | Lucro                                                                           | 1,90%    | 79,25        |
| C                                                                                      | TRIBUTOS                                                                        |          |              |
| C.1                                                                                    | PIS                                                                             | 0,65%    | 30,24        |
| C.2                                                                                    | COFINS                                                                          | 3,0%     | 139,58       |
| C.3                                                                                    | ISS                                                                             | 5%       | 232,63       |
| TOTAL DO MÓDULO 6                                                                      |                                                                                 | 12,05%   | R\$ 543,34   |
| a) Tributos % = To = ..... 8,65%                                                       |                                                                                 |          |              |
| 100                                                                                    |                                                                                 |          |              |
| b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ..... 4250,14    |                                                                                 |          |              |
| c) Po / (1 - To) = P1 = ..... 4652,59                                                  |                                                                                 |          |              |
| Valor dos Tributos = P1 - Po 402,45                                                    |                                                                                 |          |              |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                                                   |                                                                                 |          |              |
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)                      |                                                                                 |          | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                            |          | 1615,36      |
| B                                                                                      | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS                     |          | 1477,01      |
| C                                                                                      | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                               |          | 47,33        |
| D                                                                                      | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                           |          | 41,45        |
| E                                                                                      | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                     |          | 928,10       |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                                           |                                                                                 |          | R\$ 4.109,25 |
| F                                                                                      | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                   |          | 543,34       |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO                                                              |                                                                                 |          | R\$ 4.652,59 |

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

|                                                                                                 |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------|
| Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR DIURNO - 12X36 HORAS (20% INSALUBRIDADE) |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Nº do Processo                                                                                  |                                                               | 23111.045195.2021-55                                             |                                                                   |              |
| Discriminação dos Serviços                                                                      |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| A                                                                                               | Data de apresentação da proposta                              |                                                                  | 17/8/2023                                                         |              |
| B                                                                                               | Município                                                     |                                                                  | TERESINA-PI                                                       |              |
| C                                                                                               | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo                 |                                                                  | PI000066/2023                                                     |              |
| D                                                                                               | Nº de meses de execução contratual                            |                                                                  | 12                                                                |              |
| Identificação do Serviço                                                                        |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Tipo de Serviço                                                                                 | Unidade de Medida                                             | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida) |                                                                   |              |
| Limpeza e Conserv.                                                                              | M²                                                            | 10                                                               |                                                                   |              |
| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra                                       |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 1                                                                                               | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) |                                                                  | SERVENTE LIMPEZA HOSPITALAR                                       |              |
| 2                                                                                               | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   |                                                                  | 5143-20                                                           |              |
| 3                                                                                               | Salário Nominativo da Categoria Profissional                  |                                                                  | R\$ 1.351,36                                                      |              |
| 4                                                                                               | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)      |                                                                  | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |              |
| 5                                                                                               | Data base da categoria (dia/mês/ano)                          |                                                                  | 1º janeiro de 2023                                                |              |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                                            |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 1                                                                                               | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                     |                                                                  | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                               | Salário Base                                                  |                                                                  |                                                                   | 1351,36      |
| B                                                                                               | Adicional Periculosidade                                      |                                                                  |                                                                   | 0,00         |
| C                                                                                               | Adicional Insalubridade                                       |                                                                  | 20,00%                                                            | 264,00       |
| D                                                                                               | Adicional Noturno                                             |                                                                  |                                                                   | 0,00         |
| E                                                                                               | Adicional de Hora Noturna Reduzida                            |                                                                  |                                                                   | 0,00         |
| F                                                                                               | Outros (especificar)                                          |                                                                  |                                                                   | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 1                                                                               |                                                               |                                                                  | R\$                                                               | 1.615,36     |
| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                                      |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                                       |                                                               |                                                                  | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                               | 13 (Décimo-terceiro) salário                                  |                                                                  | 8,33%                                                             | 134,56       |
| B                                                                                               | Férias e Abono de Férias                                      |                                                                  | 12,10%                                                            | 195,46       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1                                                                             |                                                               |                                                                  | 20,43%                                                            | R\$ 330,02   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)                                 |                                                               |                                                                  | MÓDULO 1                                                          | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                                 |                                                               |                                                                  | SUBMÓDULO 2.1                                                     | R\$ 330,02   |
|                                                                                                 |                                                               |                                                                  | TOTAL                                                             | R\$ 1.945,38 |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                                                |                                                               |                                                                  | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                               | INSS                                                          |                                                                  | 20,00%                                                            | 389,08       |
| B                                                                                               | Salário Educação                                              |                                                                  | 0,00%                                                             | 0,00         |
| C                                                                                               | SAT (Seguro Acidente de Trabalho)                             |                                                                  | 1,00%                                                             | 19,45        |
| D                                                                                               | SESC ou Sesi                                                  |                                                                  | 0,00%                                                             | 0,00         |
| E                                                                                               | SENAI - SENAC                                                 |                                                                  | 0,00%                                                             | 0,00         |
| F                                                                                               | SEBRAE                                                        |                                                                  | 0,00%                                                             | 0,00         |
| G                                                                                               | INCRA                                                         |                                                                  | 0,00%                                                             | 0,00         |
| H                                                                                               | FGTS                                                          |                                                                  | 8,00%                                                             | 155,63       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2                                                                             |                                                               |                                                                  | 29,00%                                                            | R\$ 564,16   |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                                    |                                                               |                                                                  |                                                                   | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                               | Transporte                                                    |                                                                  | R\$ 4,00                                                          | 38,92        |
| B                                                                                               | Auxílio-Refeição/Alimentação                                  |                                                                  | -                                                                 | 412,05       |
| C                                                                                               | Assistência Médica e Familiar                                 |                                                                  | -                                                                 | 70,00        |
| D                                                                                               | Seguro de vida                                                |                                                                  | -                                                                 | 5,86         |
| E                                                                                               | Intervalo para Repouso ou Alimentação (INTRAJORNADA)          |                                                                  |                                                                   | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                                                                             |                                                               |                                                                  | R\$                                                               | 526,83       |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                      |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                                       |                                                               |                                                                  | VALOR (R\$)                                                       |              |
| 2.1                                                                                             | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                     |                                                                  | 330,02                                                            |              |
| 2.2                                                                                             | GPS, FGTS e Outras Contribuições                              |                                                                  | 564,16                                                            |              |
| 2.3                                                                                             | Benefícios Mensais e Diários                                  |                                                                  | 526,83                                                            |              |
| TOTAL DO MÓDULO 2                                                                               |                                                               |                                                                  | R\$                                                               | 1.421,01     |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                                           |                                                               |                                                                  | MÓDULO 1                                                          | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                                 |                                                               |                                                                  | MÓDULO 2                                                          | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                                 |                                                               |                                                                  | TOTAL                                                             | R\$ 3.036,37 |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                                               |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 3                                                                                               | PROVISÃO PARA RESCISÃO                                        |                                                                  | %                                                                 | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                               | Aviso Prévio Indenizado                                       |                                                                  | 0.42%                                                             | 6.78         |

|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--|-------------|--------------|
| B                                                                                      | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado                                |  | 0,03%       | 0,48         |
| C                                                                                      | Aviso Prévio Trabalhado                                                         |  | 1,85%       | 29,88        |
| D                                                                                      | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          |  | 0,54%       | 8,72         |
| E                                                                                      | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado |  | 4,00%       | 1,47         |
| TOTAL DO MÓDULO 3                                                                      |                                                                                 |  | 6,84%       | R\$ 47,33    |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)                       |                                                                                 |  | MÓDULO 1    | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 2    | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 3    | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | TOTAL       | R\$ 3.083,70 |
| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                                  |                                                                                 |  |             |              |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                                                       |                                                                                 |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Substituto na cobertura de Férias                                               |  | 0,93%       | 28,68        |
| B                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausências Legais                                     |  | 0,17%       | 5,24         |
| C                                                                                      | Substituto na cobertura de Licença Paternidade                                  |  | 0,01%       | 0,31         |
| D                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho                    |  | 0,17%       | 5,24         |
| E                                                                                      | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade                              |  | 0,04%       | 1,23         |
| F                                                                                      | Substituto na cobertura de outras ausências                                     |  | 0,00%       | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                                                    |                                                                                 |  | 1,32%       | R\$ 40,70    |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| Submódulo 4.2 - Intra jornada                                                          |                                                                                 |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Intervalo para Repouso ou Alimentação                                           |  | 0,00%       | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2                                                                    |                                                                                 |  | 0,00%       | R\$ -        |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                 |                                                                                 |  |             |              |
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                                  |                                                                                 |  | VALOR (R\$) |              |
| 4.1                                                                                    | Ausências Legais                                                                |  | 40,70       |              |
| 4.2                                                                                    | Intra jornada                                                                   |  | 0,00        |              |
| TOTAL DO MÓDULO 4                                                                      |                                                                                 |  | R\$         | 40,70        |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                            |                                                                                 |  |             |              |
| 5                                                                                      | INSUMOS DIVERSOS                                                                |  |             | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Materiais                                                                       |  | -           | 814,48       |
| B                                                                                      | EPIs                                                                            |  | -           | 59,60        |
| C                                                                                      | Uniformes                                                                       |  | -           | 33,10        |
| D                                                                                      | Equipamentos / Ferramentas                                                      |  | -           | 20,92        |
| TOTAL DO MÓDULO 5                                                                      |                                                                                 |  | -           | R\$ 928,10   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) |                                                                                 |  | MÓDULO 1    | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 2    | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 3    | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 4    | R\$ 40,70    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 5    | R\$ 928,10   |
|                                                                                        |                                                                                 |  | TOTAL       | R\$ 4.052,50 |
| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                          |                                                                                 |  |             |              |
| 6                                                                                      | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                              |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Custos Indiretos                                                                |  | 1,00%       | 40,53        |
| B                                                                                      | Lucro                                                                           |  | 1,50%       | 61,40        |
| C                                                                                      | TRIBUTOS                                                                        |  |             |              |
| C.1                                                                                    | PIS                                                                             |  | 0,65%       | 29,56        |
| C.2                                                                                    | COFINS                                                                          |  | 3,0%        | 136,43       |
| C.3                                                                                    | ISS                                                                             |  | 5%          | 227,39       |
| TOTAL DO MÓDULO 6                                                                      |                                                                                 |  | 11,15%      | R\$ 495,31   |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| a)                                                                                     | Tributos % = To = .....<br>100                                                  |  |             | 8,65%        |
| b)                                                                                     | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....        |  |             | 4154,43      |
| c)                                                                                     | Po / (1 - To) = P1 = .....                                                      |  |             | 4547,82      |
| Valor dos Tributos = P1 - Po                                                           |                                                                                 |  | 393,39      |              |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                                                   |                                                                                 |  |             |              |
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)                      |                                                                                 |  | VALOR (R\$) |              |
| A                                                                                      | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                            |  | 1615,36     |              |
| B                                                                                      | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                      |  | 1421,01     |              |
| C                                                                                      | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                               |  | 47,33       |              |
| D                                                                                      | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                           |  | 40,70       |              |
| E                                                                                      | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                     |  | 928,10      |              |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                                           |                                                                                 |  | R\$         | 4.052,50     |
| F                                                                                      | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                   |  | 495,31      |              |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO                                                              |                                                                                 |  | R\$         | 4.547,81     |

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

|                                                                                                  |                                                               |                                                                  |                                                                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR NOTURNO - 12X36 HORAS (20% INSALUBRIDADE) |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| Nº do Processo                                                                                   |                                                               | 23111.045195.2021-55                                             |                                                                   |
| Discriminação dos Serviços                                                                       |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| A                                                                                                | Data de apresentação da proposta                              | 17/8/2023                                                        |                                                                   |
| B                                                                                                | Município                                                     | TERESINA-PI                                                      |                                                                   |
| C                                                                                                | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo                 | PI000066/2023                                                    |                                                                   |
| D                                                                                                | Nº de meses de execução contratual                            | 12                                                               |                                                                   |
| Identificação do Serviço                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| Tipo de Serviço                                                                                  | Unidade de Medida                                             | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida) |                                                                   |
| Limpeza e Conserv.                                                                               | M²                                                            | 2                                                                |                                                                   |
| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra                                        |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| 1                                                                                                | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) |                                                                  | SERVENTE LIMPEZA HOSPITALAR                                       |
| 2                                                                                                | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   |                                                                  | 5143-20                                                           |
| 3                                                                                                | Salário Nominativo da Categoria Profissional                  |                                                                  | R\$ 1.351,36                                                      |
| 4                                                                                                | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)      |                                                                  | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |
| 5                                                                                                | Data base da categoria (dia/mês/ano)                          |                                                                  | 1º janeiro de 2023                                                |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                                             |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| 1                                                                                                | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                     | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |
| A                                                                                                | Salário Base                                                  |                                                                  | 1351,36                                                           |
| B                                                                                                | Adicional Periculosidade                                      |                                                                  | 0,00                                                              |
| C                                                                                                | Adicional Insalubridade                                       | 20,00%                                                           | 264,00                                                            |
| D                                                                                                | Adicional Noturno                                             |                                                                  | 178,67                                                            |
| E                                                                                                | Adicional de Hora Noturna Reduzida                            |                                                                  | 111,67                                                            |
| F                                                                                                | Outros (especificar)                                          |                                                                  | 0,00                                                              |
| TOTAL DO MÓDULO 1                                                                                |                                                               |                                                                  | R\$ 1.905,70                                                      |
| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                                       |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                                        |                                                               | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |
| A                                                                                                | 13 (Décimo-terceiro) salário                                  | 8,33%                                                            | 158,74                                                            |
| B                                                                                                | Férias e Abono de Férias                                      | 12,10%                                                           | 230,59                                                            |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1                                                                              |                                                               | 20,43%                                                           | R\$ 389,33                                                        |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)                                  |                                                               | MÓDULO 1                                                         | R\$ 1.905,70                                                      |
|                                                                                                  |                                                               | SUBMÓDULO 2.1                                                    | R\$ 389,33                                                        |
|                                                                                                  |                                                               | TOTAL                                                            | R\$ 2.295,03                                                      |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                                                 |                                                               | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |
| A                                                                                                | INSS                                                          | 20,00%                                                           | 459,01                                                            |
| B                                                                                                | Salário Educação                                              | 0,00%                                                            | 0,00                                                              |
| C                                                                                                | SAT (Seguro Acidente de Trabalho)                             | 1,00%                                                            | 22,95                                                             |
| D                                                                                                | SESC ou SESI                                                  |                                                                  | 0,00                                                              |
| E                                                                                                | SENAI - SENAC                                                 |                                                                  | 0,00                                                              |
| F                                                                                                | SEBRAE                                                        |                                                                  | 0,00                                                              |
| G                                                                                                | INCRA                                                         | 0,00%                                                            | 0,00                                                              |
| H                                                                                                | FGTS                                                          | 8,00%                                                            | 183,60                                                            |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2                                                                              |                                                               | 29,00%                                                           | R\$ 665,56                                                        |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                                     |                                                               |                                                                  | VALOR (R\$)                                                       |
| A                                                                                                | Transporte                                                    | R\$ 4,00                                                         | 38,92                                                             |
| B                                                                                                | Auxílio-Refeição/Alimentação                                  | -                                                                | 412,05                                                            |
| C                                                                                                | Assistência Médica e Familiar                                 | -                                                                | 70,00                                                             |
| D                                                                                                | Seguro de vida                                                | -                                                                | 5,86                                                              |
| E                                                                                                | Intervalo para Repouso ou Alimentação (INTRAJORNADA)          |                                                                  | 0,00                                                              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                                                                              |                                                               |                                                                  | R\$ 526,83                                                        |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                       |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                                        |                                                               |                                                                  | VALOR (R\$)                                                       |
| 2.1                                                                                              | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                     |                                                                  | 389,33                                                            |
| 2.2                                                                                              | GPS, FGTS e Outras Contribuições                              |                                                                  | 665,56                                                            |
| 2.3                                                                                              | Benefícios Mensais e Diários                                  |                                                                  | 526,83                                                            |
| TOTAL DO MÓDULO 2                                                                                |                                                               |                                                                  | R\$ 1.581,72                                                      |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                                            |                                                               | MÓDULO 1                                                         | R\$ 1.905,70                                                      |
|                                                                                                  |                                                               | MÓDULO 2                                                         | R\$ 1.581,72                                                      |
|                                                                                                  |                                                               | TOTAL                                                            | R\$ 3.487,42                                                      |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                                                |                                                               |                                                                  |                                                                   |
| 3                                                                                                | PROVISÃO PARA RESCISÃO                                        | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |
| A                                                                                                | Aviso Prévio Indenizado                                       | 0,42%                                                            | 8,00                                                              |

|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--|-------------|--------------|
| B                                                                                      | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado                                |  | 0,03%       | 0,57         |
| D                                                                                      | Aviso Prévio Trabalhado                                                         |  | 1,85%       | 35,26        |
| E                                                                                      | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          |  | 0,54%       | 10,29        |
| F                                                                                      | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado |  | 4,00%       | 1,73         |
| TOTAL DO MÓDULO 3                                                                      |                                                                                 |  | 6,84%       | R\$ 55,85    |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)                       |                                                                                 |  | MÓDULO 1    | R\$ 1.905,70 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 2    | R\$ 1.581,72 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 3    | R\$ 55,85    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | TOTAL       | R\$ 3.543,27 |
| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                                  |                                                                                 |  |             |              |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                                                       |                                                                                 |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Substituto na cobertura de Férias                                               |  | 0,93%       | 32,95        |
| B                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausências Legais                                     |  | 0,17%       | 6,02         |
| C                                                                                      | Substituto na cobertura de Licença Paternidade                                  |  | 0,01%       | 0,35         |
| D                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho                    |  | 0,17%       | 6,02         |
| E                                                                                      | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade                              |  | 0,04%       | 1,42         |
| F                                                                                      | Substituto na cobertura de outras ausências                                     |  | 0,00%       | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                                                    |                                                                                 |  | 1,32%       | R\$ 46,76    |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| Submódulo 4.2 - Intrajornada                                                           |                                                                                 |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Intervalo para Repouso ou Alimentação                                           |  | 0,00%       | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2                                                                    |                                                                                 |  | 0,00%       | R\$ -        |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                 |                                                                                 |  |             |              |
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                                  |                                                                                 |  | VALOR (R\$) |              |
| 4.1                                                                                    | Ausências Legais                                                                |  | 46,76       |              |
| 4.2                                                                                    | Intrajornada                                                                    |  | 0,00        |              |
| TOTAL DO MÓDULO 4                                                                      |                                                                                 |  | R\$         | 46,76        |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                            |                                                                                 |  |             |              |
| 5                                                                                      | INSUMOS DIVERSOS                                                                |  |             | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Materiais                                                                       |  | -           | 814,48       |
| B                                                                                      | EPIs                                                                            |  | -           | 59,60        |
| C                                                                                      | Uniformes                                                                       |  | -           | 33,10        |
| D                                                                                      | Equipamentos / Ferramentas                                                      |  | -           | 20,92        |
| TOTAL DO MÓDULO 5                                                                      |                                                                                 |  | -           | R\$ 928,10   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) |                                                                                 |  | MÓDULO 1    | R\$ 1.905,70 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 2    | R\$ 1.581,72 |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 3    | R\$ 55,85    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 4    | R\$ 46,76    |
|                                                                                        |                                                                                 |  | MÓDULO 5    | R\$ 928,10   |
|                                                                                        |                                                                                 |  | TOTAL       | R\$ 4.518,13 |
| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                          |                                                                                 |  |             |              |
| 6                                                                                      | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                              |  | %           | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Custos Indiretos                                                                |  | 2,00%       | 90,36        |
| B                                                                                      | Lucro                                                                           |  | 2,00%       | 92,17        |
| C                                                                                      | TRIBUTOS                                                                        |  |             |              |
| C.1                                                                                    | PIS                                                                             |  | 0,65%       | 33,45        |
| C.2                                                                                    | COFINS                                                                          |  | 3,0%        | 154,37       |
| C.3                                                                                    | ISS                                                                             |  | 5%          | 257,29       |
| TOTAL DO MÓDULO 6                                                                      |                                                                                 |  | 12,65%      | R\$ 627,64   |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| a)                                                                                     | Tributos % = To = .....                                                         |  | 8,65%       |              |
| 100                                                                                    |                                                                                 |  |             |              |
| b)                                                                                     | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....        |  |             | 4700,66      |
| c)                                                                                     | Po / (1 - To) = P1 = .....                                                      |  |             | 5145,77      |
| Valor dos Tributos = P1 - Po                                                           |                                                                                 |  |             | 445,11       |
|                                                                                        |                                                                                 |  |             |              |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                                                   |                                                                                 |  |             |              |
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)                      |                                                                                 |  | VALOR (R\$) |              |
| A                                                                                      | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                            |  | 1905,70     |              |
| B                                                                                      | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS                       |  | 1581,72     |              |
| C                                                                                      | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                               |  | 55,85       |              |
| D                                                                                      | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                           |  | 46,76       |              |
| E                                                                                      | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                     |  | 928,10      |              |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                                           |                                                                                 |  | R\$         | 4.518,13     |
| F                                                                                      | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                   |  | 627,64      |              |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO                                                              |                                                                                 |  | R\$         | 5.145,77     |

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------|
| Categoria profissional: AUXILIAR DE LAVANDERIA DIURNO - 12X36 HORAS (20% INSALUBRIDADE) |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Nº do Processo                                                                          |                                                               | 23111.045195.2021-55                                             |                                                                   |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Discriminação dos Serviços                                                              |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| A                                                                                       | Data de apresentação da proposta                              |                                                                  |                                                                   |              |
| B                                                                                       | Município                                                     |                                                                  | TERESINA-PI                                                       |              |
| C                                                                                       | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo                 |                                                                  | PI000066/2023                                                     |              |
| D                                                                                       | Nº de meses de execução contratual                            |                                                                  | 12                                                                |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Identificação do Serviço                                                                |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Tipo de Serviço                                                                         | Unidade de Medida                                             | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida) |                                                                   |              |
| Limpeza e Conserv.                                                                      | Posto                                                         | 1                                                                |                                                                   |              |
| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra                               |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 1                                                                                       | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) |                                                                  | AUXILIAR DE LAVANDERIA                                            |              |
| 2                                                                                       | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   |                                                                  | 5163-45                                                           |              |
| 3                                                                                       | Salário Nominativo da Categoria Profissional                  |                                                                  | R\$ 1.351,36                                                      |              |
| 4                                                                                       | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)      |                                                                  | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |              |
| 5                                                                                       | Data base da categoria (dia/mês/ano)                          |                                                                  | 1º janeiro de 2023                                                |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                                    |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 1                                                                                       | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                     |                                                                  | % VALOR (R\$)                                                     |              |
| A                                                                                       | Salário Base                                                  |                                                                  | 1351,36                                                           |              |
| B                                                                                       | Adicional Periculosidade                                      |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| C                                                                                       | Adicional Insalubridade                                       |                                                                  | 20,00% 264,00                                                     |              |
| D                                                                                       | Adicional Noturno                                             |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| E                                                                                       | Adicional de Hora Noturna Reduzida                            |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| F                                                                                       | Outros (especificar)                                          |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| TOTAL DO MÓDULO 1                                                                       |                                                               |                                                                  | R\$ 1.615,36                                                      |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                              |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                               |                                                               | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                                       | 13 (Décimo-terceiro) salário                                  | 8,33%                                                            | 134,56                                                            |              |
| B                                                                                       | Férias e Abono de Férias                                      | 12,10%                                                           | 195,46                                                            |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1                                                                     |                                                               | 20,43%                                                           | R\$ 330,02                                                        |              |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)                         |                                                               | MÓDULO 1                                                         | R\$ 1.615,36                                                      |              |
|                                                                                         |                                                               | SUBMÓDULO 2.1                                                    | R\$ 330,02                                                        |              |
|                                                                                         |                                                               | TOTAL                                                            | R\$ 1.945,38                                                      |              |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                                        |                                                               | %                                                                | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                                       | INSS                                                          | 20,00%                                                           | 389,08                                                            |              |
| B                                                                                       | Salário Educação                                              |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| C                                                                                       | SAT (Seguro Acidente de Trabalho)                             | 1,00%                                                            | 19,45                                                             |              |
| D                                                                                       | SESC ou Sesi                                                  |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| E                                                                                       | SENAI - SENAC                                                 |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| F                                                                                       | SEBRAE                                                        |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| G                                                                                       | INCRA                                                         |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| H                                                                                       | FGTS                                                          | 8,00%                                                            | 155,63                                                            |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2                                                                     |                                                               | 29,00%                                                           | R\$ 564,16                                                        |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                            |                                                               |                                                                  | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                                       | Transporte                                                    | R\$ 4,00                                                         | 38,92                                                             |              |
| B                                                                                       | Auxílio-Refeição/Alimentação                                  | -                                                                | 412,05                                                            |              |
| C                                                                                       | Assistência Médica e Familiar                                 | -                                                                | 70,00                                                             |              |
| D                                                                                       | Seguro de vida                                                | -                                                                | 5,86                                                              |              |
| E                                                                                       | Intervalo para Repouso ou Alimentação (INTRAJORNADA)          |                                                                  | 0,00                                                              |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                                                                     |                                                               |                                                                  | R\$ 526,83                                                        |              |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS              |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                               |                                                               |                                                                  | VALOR (R\$)                                                       |              |
| 2.1                                                                                     | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                     |                                                                  | 330,02                                                            |              |
| 2.2                                                                                     | GPS, FGTS e Outras Contribuições                              |                                                                  | 564,16                                                            |              |
| 2.3                                                                                     | Benefícios Mensais e Diários                                  |                                                                  | 526,83                                                            |              |
| TOTAL DO MÓDULO 2                                                                       |                                                               |                                                                  | R\$ 1.421,01                                                      |              |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                                   |                                                               |                                                                  | MÓDULO 1                                                          | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  | MÓDULO 2                                                          | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                         |                                                               |                                                                  | TOTAL                                                             | R\$ 3.036,37 |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                                       |                                                               |                                                                  |                                                                   |              |
| 3                                                                                       | PROVISÃO PARA RESCISÃO                                        |                                                                  | % VALOR (R\$)                                                     |              |
| A                                                                                       | Aviso Prévio Indenizado                                       |                                                                  | 0.42% 6.78                                                        |              |

|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|
| B                                                                                      | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado                                | 0,03%    | 0,48         |
| C                                                                                      | Aviso Prévio Trabalhado                                                         | 1,85%    | 29,88        |
| D                                                                                      | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          | 0,54%    | 8,72         |
| E                                                                                      | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado | 4,00%    | 1,47         |
| TOTAL DO MÓDULO 3                                                                      |                                                                                 | 6,84%    | R\$ 47,33    |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)                       |                                                                                 | MÓDULO 1 | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 2 | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 3 | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 | TOTAL    | R\$ 3.083,70 |
| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                                  |                                                                                 |          |              |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                                                       |                                                                                 | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Substituto na cobertura de Férias                                               | 0,93%    | 28,68        |
| B                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausências Legais                                     | 0,17%    | 5,24         |
| C                                                                                      | Substituto na cobertura de Licença Paternidade                                  | 0,01%    | 0,31         |
| D                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho                    | 0,17%    | 5,24         |
| E                                                                                      | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade                              | 0,04%    | 1,23         |
| F                                                                                      | Substituto na cobertura de outras ausências                                     | 0,00%    | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                                                    |                                                                                 | 1,32%    | R\$ 40,70    |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| Submódulo 4.2 - Intraornada                                                            |                                                                                 | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Intervalo para Repouso ou Alimentação                                           | 0,00%    | 0,00         |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2                                                                    |                                                                                 | 0,00%    | R\$ -        |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                 |                                                                                 |          |              |
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                                  |                                                                                 |          | VALOR (R\$)  |
| 4.1                                                                                    | Ausências Legais                                                                |          | 40,70        |
| 4.2                                                                                    | Intraornada                                                                     |          | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 4                                                                      |                                                                                 |          | R\$ 40,70    |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                            |                                                                                 |          |              |
| 5                                                                                      | INSUMOS DIVERSOS                                                                |          | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Materiais                                                                       | -        | 680,35       |
| B                                                                                      | EPIs                                                                            | -        | 27,11        |
| C                                                                                      | Uniformes                                                                       | -        | 33,10        |
| D                                                                                      | Equipamentos / Ferramentas                                                      | -        | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 5                                                                      |                                                                                 | -        | R\$ 740,56   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) |                                                                                 | MÓDULO 1 | R\$ 1.615,36 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 2 | R\$ 1.421,01 |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 3 | R\$ 47,33    |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 4 | R\$ 40,70    |
|                                                                                        |                                                                                 | MÓDULO 5 | R\$ 740,56   |
|                                                                                        |                                                                                 | TOTAL    | R\$ 3.864,96 |
| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                          |                                                                                 |          |              |
| 6                                                                                      | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                              | %        | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | Custos Indiretos                                                                | 0,10%    | 3,86         |
| B                                                                                      | Lucro                                                                           | 0,10%    | 3,87         |
| C                                                                                      | TRIBUTOS                                                                        |          |              |
| C.1                                                                                    | PIS                                                                             | 0,65%    | 27,56        |
| C.2                                                                                    | COFINS                                                                          | 3,0%     | 127,18       |
| C.3                                                                                    | ISS                                                                             | 5%       | 211,97       |
| TOTAL DO MÓDULO 6                                                                      |                                                                                 | 8,85%    | R\$ 374,44   |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| a)                                                                                     | Tributos % = To = .....<br>100                                                  |          | 8,65%        |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| b)                                                                                     | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....        |          | 3872,69      |
|                                                                                        |                                                                                 |          |              |
| c)                                                                                     | Po / (1 - To) = P1 = .....                                                      |          | 4239,40      |
| Valor dos Tributos = P1 - Po                                                           |                                                                                 |          | 366,71       |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                                                   |                                                                                 |          |              |
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)                      |                                                                                 |          | VALOR (R\$)  |
| A                                                                                      | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                            |          | 1615,36      |
| B                                                                                      | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS                      |          | 1421,01      |
| C                                                                                      | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                               |          | 47,33        |
| D                                                                                      | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                           |          | 40,70        |
| E                                                                                      | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                     |          | 740,56       |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                                           |                                                                                 |          | R\$ 3.864,96 |
| F                                                                                      | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                   |          | 374,44       |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO                                                              |                                                                                 |          | R\$ 4.239,40 |

| QUANTIDADE DE POSTOS                                          | QUANTIDADE DE EMPREGADOS<br>NO POSTO | PREÇO TOTAL DO EMPREGADO | VALOR TOTAL DO POSTO |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|----------------------|
| 1                                                             | 2                                    | R\$ 4.239,40             | R\$ 8.478,80         |
| * Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo |                                      |                          |                      |

|                                                                             |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------|
| Categoria profissional: ENCARREGADO - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)          |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| Nº do Processo                                                              |                                                                                 | 23111.045195.2021-55 |                                                                   |              |
| Discriminação dos Serviços                                                  |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| A                                                                           | Data de apresentação da proposta                                                |                      |                                                                   |              |
| B                                                                           | Município                                                                       |                      | TERESINA-PI                                                       |              |
| C                                                                           | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo                                   |                      | PI000066/2023                                                     |              |
| D                                                                           | Nº de meses de execução contratual                                              |                      | 12                                                                |              |
| Identificação do Serviço                                                    |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| Tipo de Serviço                                                             |                                                                                 | Unidade de Medida    | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)  |              |
| Limpeza e Conserv.                                                          |                                                                                 | POSTO                | 1                                                                 |              |
| Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra                   |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| 1                                                                           | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)                   |                      | ENCARREGADO TURMA DE LIMPEZA HOSPITALAR                           |              |
| 2                                                                           | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                                     |                      | 4101-05                                                           |              |
| 3                                                                           | Salário Nominativo da Categoria Profissional                                    |                      | R\$ 1.756,74                                                      |              |
| 4                                                                           | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)                        |                      | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |              |
| 5                                                                           | Data base da categoria (dia/mês/ano)                                            |                      | 1º janeiro de 2023                                                |              |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                        |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| 1                                                                           | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                                                       |                      | % VALOR (R\$)                                                     |              |
| A                                                                           | Salário Base                                                                    |                      | 1756,74                                                           |              |
| B                                                                           | Adicional Periculosidade                                                        |                      | 0,00                                                              |              |
| C                                                                           | Adicional Insalubridade                                                         |                      | 20,00% 264,00                                                     |              |
| D                                                                           | Adicional Noturno                                                               |                      | 0,00                                                              |              |
| E                                                                           | Adicional de Hora Noturna Reduzida                                              |                      | 0,00                                                              |              |
| F                                                                           | Outros (especificar)                                                            |                      | 0,00                                                              |              |
| TOTAL DO MÓDULO 1                                                           |                                                                                 |                      | R\$ 2.020,74                                                      |              |
| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS                 |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                   |                                                                                 | %                    | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                           | 13 (Décimo-terceiro) salário                                                    | 8,33%                | 168,33                                                            |              |
| B                                                                           | Férias e Abono de Férias                                                        | 12,10%               | 244,51                                                            |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1                                                         |                                                                                 | 20,43%               | R\$ 412,84                                                        |              |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)             |                                                                                 | MÓDULO 1             | R\$ 2.020,74                                                      |              |
|                                                                             |                                                                                 | SUBMÓDULO 2.1        | R\$ 412,84                                                        |              |
|                                                                             |                                                                                 | TOTAL                | R\$ 2.433,58                                                      |              |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                            |                                                                                 | %                    | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                           | INSS                                                                            | 20,00%               | 486,72                                                            |              |
| B                                                                           | Salário Educação                                                                |                      | 0,00                                                              |              |
| C                                                                           | SAT (Seguro Acidente de Trabalho)                                               | 1,00%                | 24,34                                                             |              |
| D                                                                           | SESC ou Sesi                                                                    |                      | 0,00                                                              |              |
| E                                                                           | SENAI - SENAC                                                                   |                      | 0,00                                                              |              |
| F                                                                           | SEBRAE                                                                          |                      | 0,00                                                              |              |
| G                                                                           | INCRA                                                                           |                      | 0,00                                                              |              |
| H                                                                           | FGTS                                                                            | 8,00%                | 194,69                                                            |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2                                                         |                                                                                 | 29,00%               | R\$ 705,75                                                        |              |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                |                                                                                 |                      | VALOR (R\$)                                                       |              |
| A                                                                           | Transporte                                                                      | R\$ 4,00             | 70,60                                                             |              |
| B                                                                           | Auxílio-Refeição/Alimentação                                                    | -                    | 412,05                                                            |              |
| C                                                                           | Assistência Médica e Familiar                                                   | -                    | 70,00                                                             |              |
| D                                                                           | Seguro de vida                                                                  | -                    | 7,61                                                              |              |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                                                         |                                                                                 |                      | R\$ 560,26                                                        |              |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                   |                                                                                 |                      | VALOR (R\$)                                                       |              |
| 2.1                                                                         | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                                       |                      | 412,84                                                            |              |
| 2.2                                                                         | GPS, FGTS e Outras Contribuições                                                |                      | 705,75                                                            |              |
| 2.3                                                                         | Benefícios Mensais e Diários                                                    |                      | 560,26                                                            |              |
| TOTAL DO MÓDULO 2                                                           |                                                                                 |                      | R\$ 1.678,85                                                      |              |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                       |                                                                                 |                      | MÓDULO 1                                                          | R\$ 2.020,74 |
|                                                                             |                                                                                 |                      | MÓDULO 2                                                          | R\$ 1.678,85 |
|                                                                             |                                                                                 |                      | TOTAL                                                             | R\$ 3.699,59 |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                                           |                                                                                 |                      |                                                                   |              |
| 3                                                                           | PROVISÃO PARA RESCISÃO                                                          |                      | % VALOR (R\$)                                                     |              |
| A                                                                           | Aviso Prévio Indenizado                                                         |                      | 0,42% 8,49                                                        |              |
| B                                                                           | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado                                |                      | 0,03% 0,61                                                        |              |
| C                                                                           | Aviso Prévio Trabalhado                                                         |                      | 1,85% 37,38                                                       |              |
| D                                                                           | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          |                      | 0,54% 10,91                                                       |              |
| E                                                                           | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado |                      | 4,00% 1,83                                                        |              |
| TOTAL DO MÓDULO 3                                                           |                                                                                 |                      | 6,84% R\$ 59,22                                                   |              |

|                                                                                        |                                                              |          |             |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------|-------------|-------------|
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)                       |                                                              | MÓDULO 1 | R\$         | 2.020,74    |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 2 | R\$         | 1.678,85    |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 3 | R\$         | 59,22       |
|                                                                                        |                                                              | TOTAL    | R\$         | 3.758,81    |
| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                                  |                                                              |          |             |             |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                                                       |                                                              | %        | VALOR (R\$) |             |
| A                                                                                      | Substituto na cobertura de Férias                            | 0,93%    | 34,96       |             |
| B                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausências Legais                  | 0,17%    | 6,39        |             |
| C                                                                                      | Substituto na cobertura de Licença Paternidade               | 0,01%    | 0,38        |             |
| D                                                                                      | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho | 0,17%    | 6,39        |             |
| E                                                                                      | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade           | 0,04%    | 1,50        |             |
| F                                                                                      | Substituto na cobertura de outras ausências                  | 0,00%    | 0,00        |             |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                                                    |                                                              | 1,32%    | R\$         | 49,62       |
| Submódulo 4.2 - Intra jornada                                                          |                                                              | %        | VALOR (R\$) |             |
| A                                                                                      | Intervalo para Repouso ou Alimentação                        | 0,00%    | 0,00        |             |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2                                                                    |                                                              | 0,00%    | R\$         | -           |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE                 |                                                              |          |             |             |
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                                  |                                                              |          | VALOR (R\$) |             |
| 4.1                                                                                    | Ausências Legais                                             |          | 49,62       |             |
| 4.2                                                                                    | Intra jornada                                                |          | 0,00        |             |
| TOTAL DO MÓDULO 4                                                                      |                                                              |          | R\$         | 49,62       |
| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                                            |                                                              |          |             |             |
| 5                                                                                      | INSUMOS DIVERSOS                                             |          | VALOR (R\$) |             |
| A                                                                                      | Materiais                                                    |          | -           | 0,00        |
| B                                                                                      | EPIs                                                         |          | -           | 27,11       |
| C                                                                                      | Uniformes                                                    |          | -           | 33,10       |
| D                                                                                      | Equipamentos / Ferramentas                                   |          | -           | 0,00        |
| TOTAL DO MÓDULO 5                                                                      |                                                              | -        | R\$         | 60,21       |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) |                                                              | MÓDULO 1 | R\$         | 2.020,74    |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 2 | R\$         | 1.678,85    |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 3 | R\$         | 59,22       |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 4 | R\$         | 49,62       |
|                                                                                        |                                                              | MÓDULO 5 | R\$         | 60,21       |
|                                                                                        |                                                              | TOTAL    | R\$         | 3.868,64    |
| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                                          |                                                              |          |             |             |
| 6                                                                                      | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                           |          | %           | VALOR (R\$) |
| A                                                                                      | Custos Indiretos                                             |          | 0,10%       | 3,87        |
| B                                                                                      | Lucro                                                        |          | 0,10%       | 3,87        |
| C                                                                                      | TRIBUTOS                                                     |          |             |             |
| C.1                                                                                    | PIS                                                          |          | 0,65%       | 27,58       |
| C.2                                                                                    | COFINS                                                       |          | 3,0%        | 127,30      |
| C.3                                                                                    | ISS                                                          |          | 5%          | 212,17      |
| TOTAL DO MÓDULO 6                                                                      |                                                              | 8,85%    | R\$         | 374,79      |
| a) Tributos % = To = ..... 8,65%<br>100                                                |                                                              |          |             |             |
| b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ..... 3876,38    |                                                              |          |             |             |
| c) Po / (1 - To) = P1 = ..... 4243,44                                                  |                                                              |          |             |             |
| Valor dos Tributos = P1 - Po 367,06                                                    |                                                              |          |             |             |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                                                   |                                                              |          |             |             |
| Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)                      |                                                              |          | VALOR (R\$) |             |
| A                                                                                      | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                         |          | 2020,74     |             |
| B                                                                                      | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS    |          | 1678,85     |             |
| C                                                                                      | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                            |          | 59,22       |             |
| D                                                                                      | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE        |          | 49,62       |             |
| E                                                                                      | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                  |          | 60,21       |             |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                                           |                                                              |          | R\$         | 3.868,64    |
| F                                                                                      | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                |          | 374,79      |             |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO                                                              |                                                              |          | R\$         | 4.243,43    |

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

| QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA UTILIZADOS PELO SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR (ENTREGA MENSAL) |                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |                |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                                                                 |                            | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 01                                                                                                   | Álcool 70º 1litro          | Álcool etílico hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso/volume), incolor, indicado como antisséptico tóxico. Deve conter agente desnaturante. Embalado em frasco plástico resistente. Frasco com 1000mL de álcool. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Litros  | 60     | R\$ 8,00       | R\$ 480,00  |
| 02                                                                                                   | Álcool em gel              | Álcool etílico hidratado em gel, concentração 70% v/v (em volume), glicerinado, correspondente a 62,44º INPM (em peso), indicado como antisséptico de mãos. Deve conter agente desnaturante. Transparente, inodoro, isento de material em suspensão que não deixe resíduos aderentes nas mãos. Acondicionado em bolsa plástica (refil) que contenha sistema de encaixe seguro e resistente e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do álcool gel sem vaziar ou entortar o encaixe da bolsa. Bolsa contendo 800 ml, lacrada, compatível com dispensador sem reservatório interno. Uso hospitalar. | Bolsas  | 30     | R\$ 11,91      | R\$ 357,30  |
| 03                                                                                                   | Cloreto de benzalcônio 20% | Cloreto de benzalcônio. Produto usado em setores hospitalares e clínicas com aplicação em superfícies, equipamentos, luvas e produtos de proteção individual – ou até mesmo em salas de atendimento. Tipo desinfetante e desodorizador. Uso veterinário. Embalado em frasco plástico resistente de 1000mL. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Litros  | 5      | R\$ 29,89      | R\$ 149,45  |
| 04                                                                                                   | Detergente Desinfetante    | Detergente-Desinfetante com princípio ativo bactericida composto de Peróxido de Hidrogênio e Quaternário de Amônio de 5ª geração, sendo o teor mínimo de ativos bactericida de 4,25% de peróxido de hidrogênio e 5,6% de quaternário de amônio. Galão de 5 litros. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Galões  | 5      | R\$ 69,00      | R\$ 345,00  |
| 05                                                                                                   | Detergente Neutro          | Detergente neutro líquido e incolor com poder de limpeza pela presença de surfactante em sua composição. Capacidade de remover sujidades hidrossolúveis, não solúveis em água, gorduras e sujidades em geral. Composto de surfactante e tensoativos aniônicos biodegradáveis. Galão de 5 litros. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Galões  | 6      | R\$ 43,00      | R\$ 258,00  |

|    |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |    |            |            |
|----|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|------------|------------|
| 06 | Detergente enzimático alcalino | Com 04 enzimas sendo amilase, protease, carboidrase e lipase, contendo tensoativo não iônico, pH levemente alcalino, não espumante destinado à remoção de matéria orgânica. Que degrade os contaminantes de forma rápida, por contato, em até 05 minutos. Deve prevenir o depósito de substâncias minerais provenientes de tubulações antigas ou de locais que possuam água com alto teor de minerais (água dura). Deve apresentar diluição de 04 ml/L - para limpeza automática e 08ml/L para limpeza manual, fazendo com que o produto tenha o rendimento por litro de 250 a 125 litros de solução, dependendo da diluição utilizada. Que seja compatível com todos os materiais e artigos médicos. O produto deve obter IQL maior ou igual a 95% e escore menor ou igual a 1, conforme protocolo de avaliação técnica. Em embalagem bombona plástica com 04 L com selo metálico de inviolabilidade e rótulo de acordo com as exigências da RDC nº 55/12 - ANVISA. Com validade de no mínimo 02 (dois) anos. O licitante deverá apresentar laudos de irritabilidade dérmica e ocular, corrosividade e instabilidade emitidos por laboratório habilitado pela ANVISA e/ou INMETRO. Galão 4 Litros. | Galões | 4  | R\$ 69,00  | R\$ 276,00 |
| 07 | Hipoclorito de sódio           | Desinfetante à base de hipoclorito de sódio, de 2% a 2,5% de cloro ativo estabilizado (20.000 ppm). Diluir em 1:1. Tempo de contato de 10 minutos. Produto para uso exclusivo em hospitais, a ser usado em pisos, paredes e mobiliários. Galão de 5 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Galões | 40 | R\$ 13,65  | R\$ 546,00 |
| 08 | Limpa Vidros                   | Limpador multiuso de superfícies, ideal para limpeza de vidros, espelhos, fórmicas, alumínio e aço escovado. Limpam sem deixar manchas. Remove gorduras, pó e outros tipos de sujeira. Pronto para uso. Galão de 5 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Galões | 5  | R\$ 26,33  | R\$ 131,65 |
| 09 | Removedor                      | Removedor de sujidades pesadas. Produto a base de hidróxido de sódio, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, adjuvante, sequestrante, espessante, dispersante, fragrância e veículo. Aspecto: líquido. Produto concentrado, sem cheiro e com baixa espumação. Uso como desengraxante, desengordurante, limpeza pesada e removedor de ceras. Galão de 5 litros. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Galões | 1  | R\$ 42,50  | R\$ 42,50  |
| 10 | Removedor de oxidação          | Para instrumentos cirúrgicos de aço inox. Solução revitalizadora de uso corretivo, composto de ácido fosfórico, empregada para remover ferrugem, crostas, manchas e oxidação de instrumental cirúrgico em aço inox. Deve liberar articulações e mecanismos de engates trancados, eliminar manchas de oxidação e placas minerais. Propriedades físico-químicas: líquido, incolor, com pH entre 2,0 a 3,0. Apresentado em embalagem bombona plástica com 04 litros, com selo metálico de inviolabilidade e rótulo de acordo com as exigências da ANVISA. O produto deverá estar registrado com classificação de grau de RISCO I conforme determina a Resolução N° 59 22 de dezembro de 2010, instruções e cuidados na utilização. O licitante deverá apresentar ficha de segurança do produto. Apresentar registro/notificação junto a ANVISA. Galão 4 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Galões | 1  | R\$ 162,17 | R\$ 162,17 |

|    |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |    |           |            |
|----|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|-----------|------------|
| 11 | Sabonete líquido            | Sabonete líquido com glicerina. Hipoalergênico, com pH fisiológico, sem corantes Utilizado para antissepsia da pele (recomendado para lavagem frequente das mãos). Fragrância suave. Acondicionado em bolsa plástica contendo 800 ml, lacrada, que contenha sistema de encaixe seguro e resistente e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do sabonete sem vaziar ou entortar o encaixe da bolsa. Compatível com dispensador sem reservatório interno. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade conforme RDC 184 de 22/10/2001. Uso hospitalar. | Bolsas  | 40 | R\$ 9,14  | R\$ 365,60 |
| 12 | Saponáceo                   | Limpador de superfície. Composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio e nonilfenol etoxilado. Aspecto: cremoso. Embalado em frasco plástico resistente. Frasco com volume de 450 a 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Frascos | 4  | R\$ 7,77  | R\$ 31,08  |
| 13 | Coletor Rígido              | Coletor Plástico Rígido para descartar Materiais Quimioterápicos. Fabricado em polietileno rígido. Com sistema de fechamento que garante a vedação da tampa, cor laranja. Capacidade de 7 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 2  | R\$ 31,33 | R\$ 62,66  |
| 14 | Coletor 7 litros            | Coletor de Materiais Perfurocortantes papelão. Fabricado em papelão ondulado e reforçado internamente com o papelão couro. Deve possuir trava de segurança. Cor amarela. Capacidade de 7 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 10 | R\$ 5,82  | R\$ 58,20  |
| 15 | Coletor 13 litros           | Coletor de Materiais Perfurocortantes papelão. Fabricado em papelão ondulado e reforçado internamente com o papelão couro. Deve possuir trava de segurança. Cor amarela. Capacidade de 13 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 40 | R\$ 8,07  | R\$ 322,80 |
| 16 | Fibra Branca limpeza leve   | Fibra branca limpeza leve – formato retangular, abrasividade mínima, multiuso, ambas as faces macias, dimensões: comprimento 260 mm, largura de 100 mm, altura de 08mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 80 | R\$ 1,56  | R\$ 124,80 |
| 17 | Fibra Verde limpeza geral   | Fibra verde limpeza geral – formato retangular, abrasividade média, multiuso, dimensões: comprimento 260 mm, largura de 100 mm, altura de 10mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade | 80 | R\$ 1,27  | R\$ 101,60 |
| 18 | Fibra Verde limpeza pesada  | Fibra verde limpeza pesada – formato retangular, abrasividade alta, multiuso, dimensões: comprimento 260 mm, largura de 100 mm, altura de 20mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade | 45 | R\$ 1,52  | R\$ 68,40  |
| 19 | Panos de microfibra Verde   | Pano de microfibra reutilizável e reprocessável, branco com a borda na cor VERDE. Composto de fibras de espessura ultrafina que removam mais líquido, poeira, sujeira e bactérias do que os tecidos de algodão. A trama do tecido não deve reter odores, de costura em Zig-Zag. Deve ser resistente, no mínimo, 30 (trinta) lavagens com cloro. Dimensões mínimas: largura 38cm e comprimento 38cm.                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 50 | R\$ 8,55  | R\$ 427,50 |
| 20 | Panos de microfibra Amarelo | Pano de microfibra reutilizável e reprocessável, branco com a borda na cor AMARELO. Composto de fibras de espessura ultrafina que removam mais líquido, poeira, sujeira e bactérias do que os tecidos de algodão. A trama do tecido não deve reter odores, de costura em Zig-Zag. Deve ser resistente, no mínimo, 30 (trinta) lavagens com cloro. Dimensões mínimas: largura 50cm e comprimento 70cm.                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 50 | R\$ 8,06  | R\$ 403,00 |

|    |                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |     |           |              |
|----|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 21 | Panos de microfibra Vermelho                   | Pano de microfibra reutilizável e reprocessável, branco com a borda na cor VERMELHO. Composto de fibras de espessura ultrafina que removam mais líquido, poeira, sujeira e bactérias do que os tecidos de algodão. A trama do tecido não deve reter odores, de costura em Zig-Zag. Deve ser resistente, no mínimo, 30 (trinta) lavagens com cloro. Dimensões mínimas: largura 38cm e comprimento 38cm. | Unidade | 50  | R\$ 10,43 | R\$ 521,50   |
| 22 | Panos de microfibra Azul                       | Pano de microfibra reutilizável e reprocessável, branco com a borda na cor AZUL. Composto de fibras de espessura ultrafina que removam mais líquido, poeira, sujeira e bactérias do que os tecidos de algodão. A trama do tecido não deve reter odores, de costura em Zig-Zag. Deve ser resistente, no mínimo, 30 (trinta) lavagens com cloro. Dimensões mínimas: largura 38cm e comprimento 38cm.     | Unidade | 50  | R\$ 8,27  | R\$ 413,50   |
| 23 | Papel Higiênico                                | Papel higiênico em rolo de 500m x 10cm, folha simples, branco, absorvente, macio, 100% celulose virgem, neutro, embalados em fardos com 08 rolos. Embalagem deve conter identificação da classe, dimensões do rolo/fardo, nome do fabricante, CNPJ e telefone do SAC.                                                                                                                                  | Fardo   | 20  | R\$ 58,64 | R\$ 1.172,80 |
| 24 | Papel Toalha Interfolha                        | Papel toalha interfolha de 02 ou 03 dobras. Folha simples, macio, absorvente, 100% de fibra de celulose virgem, sem fragrância, branca, medidas aproximadas 23x21 cm, em fardo contendo 1000 folhas. O produto deve estar de acordo com as normas da ABNT. Embalagem deve conter identificação da classe, quantidade de folhas, dimensão da folha, nome do fabricante, CNPJ e telefone do SAC.         | Fardo   | 60  | R\$ 13,92 | R\$ 835,20   |
| 25 | Refil de borracha para rodo do kit limpa vidro | Refil de borracha para limpeza de vidro para uso no rodo do kit limpa vidro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 1   | R\$ 9,32  | R\$ 9,32     |
| 26 | Refil de Rodo 40cm                             | Refil de rodo constituído de lâmina de borracha nitrílica dupla, comprimento 40 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 5   | R\$ 8,83  | R\$ 44,15    |
| 27 | Refil de Rodo 60cm                             | Refil de rodo constituído de lâmina de borracha nitrílica dupla, comprimento 60 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 4   | R\$ 8,38  | R\$ 33,52    |
| 28 | Saco de lixo Branco 50 litros                  | Saco Plástico Branco Leitoso de 50 litros para acondicionamento de resíduos infectantes, com simbologia infectante. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055.                                                                                                                                                              | Unidade | 350 | R\$ 0,32  | R\$ 112,00   |
| 29 | Saco de lixo Branco 100 litros                 | Saco Plástico Branco Leitoso de 100 litros para acondicionamento de resíduos infectantes, com simbologia infectante. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055.                                                                                                                                                             | Unidade | 250 | R\$ 0,58  | R\$ 145,00   |
| 30 | Saco de lixo Branco 200 litros                 | Saco Plástico Branco Leitoso de 200 litros para acondicionamento de resíduos infectantes, com simbologia infectante. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055.                                                                                                                                                             | Unidade | 200 | R\$ 0,66  | R\$ 132,00   |
| 31 | Saco de lixo Preto 50 litros                   | Saco Plástico Preto de 50 litros produzido em polietileno de alta densidade, sem odor. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9191.                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 350 | R\$ 1,22  | R\$ 427,00   |

|                                   |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |          |                     |
|-----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|----------|---------------------|
| 32                                | Saco de lixo Preto 100 litros    | Saco Plástico Preto de 100 litros produzido em polietileno de alta densidade, sem odor. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9191.                                                             | Unidade | 250 | R\$ 1,15 | R\$ 287,50          |
| 33                                | Saco de lixo Preto 200 litros    | Saco Plástico Preto de 200 litros produzido em polietileno de alta densidade, sem odor. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9191.                                                             | Unidade | 200 | R\$ 2,29 | R\$ 458,00          |
| 34                                | Saco de lixo Laranja 100 litros  | Saco Plástico Laranja de 100 litros para acondicionamento de resíduos químicos, com simbologia química. Espessura mínima de 0,6 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055.                   | Unidade | 10  | R\$ 1,30 | R\$ 13,00           |
| 35                                | Saco de lixo Vermelho 100 litros | Saco Plástico Vermelho de 100 litros para acondicionamento de resíduos de serviço de saúde, com simbologia de infectante. Espessura mínima de 0,6 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055. | Unidade | 20  | R\$ 0,71 | R\$ 14,20           |
| <b>VALOR TOTAL</b>                |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |          | <b>R\$ 9.332,40</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                 |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |          | <b>15</b>           |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b> |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |          | <b>R\$ 622,16</b>   |

| QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR (ENTREGA SEMESTRAL) |                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                        |        |            |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------|------------|-------------|
| ITEM                                                                                                      |                                                  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE                | QUANT. | VALOR      | VALOR TOTAL |
| 01                                                                                                        | Vassoura de polipropileno                        | Vassoura de polipropileno: utilizada na limpeza das do hospital. Deve conter cerdas finas resistentes de polipropileno; pode ser usada seca ou molhada; e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade                | 10     | R\$ 21,32  | R\$ 213,20  |
| 02                                                                                                        | Cabo espanador flexível com luva de microfibra   | Cabo espanador flexível com luva de microfibra: utilizado para remoção de sujeira/poeira em superfícies altas e de difícil acesso. É composto por luva de pelos longos que penetram em frestas e removem poeira e sujeira de lugares difíceis, o formato se molda a superfícies irregulares. Deve ser acompanhado por luvas de reposição para aumentar a vida útil do produto.                                                                                                                                                         | Unidade                | 5      | R\$ 104,32 | R\$ 521,60  |
| 03                                                                                                        | Cabo com Recipiente Acoplado e Suporte para Mops | Cabo com recipiente para desinfetante acoplado e suporte para mop: equipamento para limpeza de pisos composto por cabo/recipiente e suporte plano para mop duplo. O recipiente permite o armazenamento do produto de limpeza no cabo, dotado de dispositivo que, quando acionado, injeta a solução de limpeza/desinfecção diretamente no piso. O suporte plano serve como base de adaptação para mop de microfibra reprocessável, material de alumínio leve e com mecanismo de conexão rápida que facilita a troca ou montagem do mop. | Unidade                | 10     | R\$ 86,99  | R\$ 869,90  |
| 04                                                                                                        | Cabo Conjunto para Fibra Abrasiva                | Cabo com Suporte para Fibra Abrasiva: cabo de alumínio anodizado, tamanho aproximado de 1,40 m x 22 mm. Suporte para fibra abrasiva com dimensão aproximada de 9,5 x 23 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade                | 12     | R\$ 54,63  | R\$ 655,56  |
| 05                                                                                                        | Gatilho pulverizador                             | Gatilho pulverizador para frasco de 1 litro. OBS: para ser utilizado nos frascos de álcool 70º de 1 litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Pacote com 10 unidades | 3      | R\$ 32,99  | R\$ 98,97   |
| 6                                                                                                         | Pulverizador Borrifador                          | Pulverizador Borrifador 500 ml transparente, em polipropileno liso, resistente para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros, desinfetantes e limpadores gerais. O jato do pulverizador pode ser dirigido e em leque.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade                | 30     | R\$ 6,83   | R\$ 204,90  |

|                                   |                           |                                                                                                                                                                                                                                                |         |    |           |                     |
|-----------------------------------|---------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|-----------|---------------------|
| 7                                 | Conjunto para MOP Seco/pó | Conjunto para Mop Seco/Pó : cabo de alumínio anodizado leve, comprimento de 1,50 m (mínimo). Suporte plástico para mop seco/pó com dimensões: comprimento de 40cm (mínimo) e largura de 15 cm (mínimo).                                        | Unidade | 2  | R\$ 26,88 | R\$ 53,76           |
| 8                                 | Conjunto para MOP úmido   | Conjunto para MOP úmido: Cabo de alumínio anodizado leve, comprimento de 1,50 m (mínimo). Suporte plástico para mop úmido com dimensões: 13x18,8x4,6 cm.                                                                                       | Unidade | 2  | R\$ 24,93 | R\$ 49,86           |
| 9                                 | Conjunto para MOP Parede  | Conjunto para Mop Parede: cabo de alumínio anodizado leve, comprimento de 1,50 m (mínimo). Suporte plástico para mop parede com dimensões: comprimento de 22cm (mínimo) e largura de 12 cm (mínimo).                                           | Unidade | 3  | R\$ 26,88 | R\$ 80,64           |
| 10                                | Rodo 40 cm                | Rodo de alumínio – 40 cm. Rodo confeccionado em material de alumínio, com lâmina de borracha nitrílica dupla, encaixe e manipulo comprimento 400 mm, possuindo cabo de alumínio com comprimento mínimo de 1300 mm de diâmetro mínimo de 24 mm. | Unidade | 10 | R\$ 20,65 | R\$ 206,50          |
| 11                                | Rodo 60 cm                | Rodo de alumínio – 60 cm. Rodo confeccionado em material de alumínio, com lâmina de borracha nitrílica dupla, encaixe e manipulo comprimento 600 mm, possuindo cabo de alumínio com comprimento mínimo de 1300 mm de diâmetro mínimo de 24 mm. | Unidade | 10 | R\$ 26,26 | R\$ 262,60          |
| <b>VALOR SEMESTRAL</b>            |                           |                                                                                                                                                                                                                                                |         |    |           | <b>R\$ 3.217,49</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                 |                           |                                                                                                                                                                                                                                                |         |    |           | <b>15</b>           |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b> |                           |                                                                                                                                                                                                                                                |         |    |           | <b>R\$ 35,75</b>    |

| QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO AUXILIAR DE LAVANDERIA (ENTREGA MENSAL) |                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |        |                |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                                                           |                       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                                              | Álcool 70º 1litro     | Álcool etílico hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso/volume), incolor, indicado como antisséptico tópico. Deve conter agente desnaturante. Embalado em frasco plástico resistente. Frasco com 1000mL de álcool. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Litros  | 8      | R\$ 8,90       | R\$ 71,20   |
| 2                                                                                              | Amaciante concentrado | Para todos os tipos de roupas, que alinhe as fibras do tecido cooperando para a durabilidade do tecido. Composto de Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio, atenuador de espuma, perfume, 1,2 Benzotiazolin- 3-ONA, coadjuvantes e água. Com características físico-químicas: aspecto líquido e pH Ácido (Puro) de máximo 4,7. Com indicação de uso com diluição de 1,5ml a 2,5ml do produto para cada kg de roupa. Devendo a mesma estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde, instruções e cuidados na utilização. O licitante deverá apresentar ficha técnica e ficha de segurança do produto. Apresentar registro/notificação junto a ANVISA. Galão de 5 litros. | Galões  | 2      | R\$ 20,90      | R\$ 41,80   |
| 3                                                                                              | Detergente Neutro     | Detergente neutro líquido e incolor com poder de limpeza pela presença de surfactante em sua composição. Capacidade de remover sujidades hidrossolúveis, não solúveis em água, gorduras e sujidades em geral. Composto de surfactante e tensoativos aniônicos biodegradáveis. Galão de 5 litros. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Galão   | 1      | R\$ 47,16      | R\$ 47,16   |

|   |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |    |            |            |
|---|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|------------|
| 4 | Detergente enzimático alcalino | Com 04 enzimas sendo amilase, protease, carboidrase e lipase, contendo tensoativo não iônico, pH levemente alcalino, não espumante destinado à remoção de matéria orgânica. Que degrade os contaminantes de forma rápida, por contato, em até 05 minutos. Deve prevenir o depósito de substâncias minerais provenientes de tubulações antigas ou de locais que possuam água com alto teor de minerais (água dura). Deve apresentar diluição de 04 ml/L - para limpeza automática e 08ml/L para limpeza manual, fazendo com que o produto tenha o rendimento por litro de 250 a 125 litros de solução, dependendo da diluição utilizada. Que seja compatível com todos os materiais e artigos médicos. O produto deve obter IQL maior ou igual a 95% e escore menor ou igual a 1, conforme protocolo de avaliação técnica. Em embalagem bombona plástica com 05 L com selo metálico de inviolabilidade e rótulo de acordo com as exigências da RDC nº 55/12 - ANVISA. Com validade de no mínimo 02 (dois) anos. O licitante deverá apresentar laudos de irritabilidade dérmica e ocular, corrosividade e instabilidade emitidos por laboratório habilitado pela ANVISA e/ou INMETRO. Galão 5 Litros. | UNIDADE | 2  | R\$ 90,69  | R\$ 181,38 |
| 5 | Hipoclorito de sódio           | Desinfetante à base de hipoclorito de sódio, de 2% a 2,5% de cloro ativo estabilizado (20.000 ppm). Diluir em 1:1. Tempo de contato de 10 minutos, a ser usado em pisos, paredes e mobiliários. Galão de 5 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Galões  | 10 | R\$ 13,65  | R\$ 136,50 |
| 6 | Removedor de oxidação          | Para instrumentos cirúrgicos de aço inox. Solução revitalizadora de uso corretivo, composto de ácido fosfórico, empregada para remover ferrugem, crostas, manchas e oxidação de instrumental cirúrgico em aço inox. Deve liberar articulações e mecanismos de engates trancados, eliminar manchas de oxidação e placas minerais. Propriedades físico-químicas: líquido, incolor, com pH entre 2,0 a 3,0. Apresentado em embalagem bombona plástica com 05 litros, com selo metálico de inviolabilidade e rótulo de acordo com as exigências da ANVISA. O produto deverá estar registrado com classificação de grau de RISCO I conforme determina a Resolução Nº 59 22 de dezembro de 2010, instruções e cuidados na utilização. O licitante deverá apresentar ficha de segurança do produto. Apresentar registro/notificação junto a ANVISA. Galão 5 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Galões  | 1  | R\$ 162,17 | R\$ 162,17 |
| 7 | Sabonete líquido               | Sabonete líquido com glicerina. Hipoalergênico, com ph fisiológico, sem corantes Utilizado para antisepsia da pele (recomendado para lavagem frequente das mãos). Fragrância suave. Acondicionado em bolsa plástica contendo 800 ml, lacrada, que contenha sistema de encaixe seguro e resistente e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do sabonete sem vaziar ou entortar o encaixe da bolsa. Compatível com dispensador sem reservatório interno. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade conforme RDC 184 de 22/10/2001. Uso hospitalar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bolsas  | 2  | R\$ 9,14   | R\$ 18,28  |

|                                   |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |    |           |                     |
|-----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|-----------|---------------------|
| 8                                 | Sabão em pó                    | Sabão pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejantes, odor floral, aspecto físico pó, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, com as características adicionais biodegradável. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade Pacote 5 Kg. Pronto para uso.                                                                                          | Pacotes | 20 | R\$ 22,92 | R\$ 458,40          |
| 9                                 | Coletor 13 litros              | Coletor de Materiais Perfurocortantes papelão. Fabricado em papelão ondulado e reforçado internamente com o papelão couro. Deve possuir trava de segurança. Cor amarela. Capacidade de 13 litros.                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 1  | R\$ 8,07  | R\$ 8,07            |
| 10                                | Panos de microfibra Amarelo    | Pano de microfibra reutilizável e reprocessável, branco com a borda na cor AMARELO. Composto de fibras de espessura ultrafina que removam mais líquido, poeira, sujeira e bactérias do que os tecidos de algodão. A trama do tecido não deve reter odores, de costura em Zig-Zag. Deve ser resistente, no mínimo, 30 (trinta) lavagens com cloro. Dimensões mínimas: largura 50cm e comprimento 70cm. | UNIDADE | 2  | R\$ 8,06  | R\$ 16,12           |
| 11                                | Papel Toalha Interfolha        | Papel toalha interfolha de 02 ou 03 dobras. Folha simples, macio, absorvente, 100% de fibra de celulose virgem, sem fragrância, branca, medidas aproximadas 23x21 cm, em fardo contendo 1000 folhas. O produto deve estar de acordo com as normas da ABNT. Embalagem deve conter identificação da classe, quantidade de folhas, dimensão da folha, nome do fabricante, CNPJ e telefone do SAC.        | FARDO   | 2  | R\$ 13,92 | R\$ 27,84           |
| 12                                | Saco de lixo Branco 200 litros | Saco Plástico Branco Leitoso de 200 litros para acondicionamento de resíduos infectantes, com simbologia infectante. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9120, 9190, 9191, 7500 e 13055.                                                                                                                                                            | UNIDADE | 30 | R\$ 0,66  | R\$ 19,80           |
| 13                                | Saco de lixo Preto 200 litros  | Saco Plástico Preto de 200 litros produzido em polietileno de alta densidade, sem odor. Espessura mínima de 0,8 micras. Seguir especificações contidas nas normas da ABNT NBR 9191.                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 30 | R\$ 2,29  | R\$ 68,70           |
| <b>VALOR TOTAL MENSAL</b>         |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |    |           | <b>R\$ 1.257,42</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                 |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |    |           | <b>2</b>            |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b> |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |    |           | <b>R\$ 628,71</b>   |

| QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO AUXILIAR DE LAVANDERIA (ENTREGA SEMESTRAL) |                 |                                                                                                                                                                             |         |        |                |                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-----------------|
| ITEM                                                                                              |                 | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                   | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL     |
| 1                                                                                                 | Escova multiuso | Escova multiuso para limpeza de tecidos ou panos, cerdas resistentes, dimensões 118 mm x 65 mm x 50 mm, com ou sem cabo para pega, base confeccionada em material plástico. | UNIDADE | 1      | R\$ 6,80       | R\$ 6,80        |
| <b>VALOR SEMESTRAL</b>                                                                            |                 |                                                                                                                                                                             |         |        |                | <b>R\$ 6,80</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                                                                                 |                 |                                                                                                                                                                             |         |        |                | <b>2</b>        |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b>                                                                 |                 |                                                                                                                                                                             |         |        |                | <b>R\$ 0,57</b> |

| QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA UTILIZADOS PELO SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR (AQUISIÇÃO IMEDIATA) |                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |        |                |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                                                                     |                        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 01                                                                                                       | MOP duplo seco e úmido | Mop duplo seco e úmido de microfibra para suporte plano: limpa pisos, deve possuir fibras de espessura ultrafina; acabamento de costura dupla; bordas/etiquetas coloridas para diferenciar os mops de acordo com área de limpeza. Deve suportar, no mínimo, 400 lavagens de máquina e ser resistente a temperatura superior a 90°C. | Unidade | 2      | R\$ 39,53      | R\$ 79,06   |

|    |                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |    |            |              |
|----|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|--------------|
| 02 | MOP seco/pó                               | Mop seco/pó de microfibra para suporte plano: limpa pisos, deve possuir fibras de espessura ultrafina; acabamento de costura dupla; bordas/etiquetas coloridas para diferenciar os mops de acordo com área de limpeza. Deve suportar, no mínimo, 400 lavagens de máquina e ser resistente a temperatura superior a 90°C.                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 2  | R\$ 102,02 | R\$ 204,04   |
| 03 | MOP úmido                                 | Mop úmido de microfibra com ponta dobrada. Deve ter bordas ou etiquetas coloridas para diferenciar os mops de acordo com área de limpeza. Deve suportar, no mínimo, 120 lavagens de máquina e ser resistente a temperatura superior a 90 ° C. Medidas aproximadas: 37 x 18 cm.                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 2  | R\$ 70,67  | R\$ 141,34   |
| 04 | MOP úmido para parede/teto                | Mop úmido para parede/teto de microfibra para suporte plano: limpa paredes, tetos, parapeitos de janelas, dentre outras superfícies elevadas. Deve possuir fibras de espessura ultrafina; acabamento de costura dupla que ajuda a reter o formato da almofada mesmo depois de muito uso; bordas/etiquetas coloridas para diferenciar os mops de acordo com área de limpeza. Deve suportar, no mínimo, 400 lavagens de máquina e ser resistente a temperatura superior a 90°C.                                                            | Unidade | 1  | R\$ 63,48  | R\$ 63,48    |
| 05 | Balde                                     | Balde em polipropileno, resistente, com alça anatômica, cor amarela, capacidade 20 litros (mínima).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 10 | R\$ 14,63  | R\$ 146,30   |
| 06 | Lixeira 20 L Cinza                        | Lixeira tubular, cor cinza, com símbolo e identificação de RESÍDUO COMUM, tipo fechada, capacidade de 20 litros, material em polietileno de alta densidade, material atóxico, em moldagem rotacional, sem soldas ou emendas. Superfície interna polida e ausência de reentrâncias. Pedal e haste fabricados em aço galvanizado. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Dobradiça traseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por, no mínimo, 04 rebites. Chapa da dobradiça arrebitada na tampa. | Unidade | 83 | R\$ 62,93  | R\$ 5.223,19 |
| 07 | Lixeira 50 L Cinza                        | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 50 litros, em polietileno de alta densidade, material atóxico, na cor CINZA, com rótulo e identificação de RESÍDUO COMUM, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo                                                                                                          | Unidade | 17 | R\$ 86,59  | R\$ 1.472,03 |
| 08 | Lixeira 100 L Branca (Resíduo Infectante) | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 100 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor BRANCA, com rótulo e identificação de RESÍDUO INFECTANTE, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo                                                                                                      | Unidade | 6  | R\$ 190,63 | R\$ 1.143,78 |

|    |                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |    |            |              |
|----|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|--------------|
| 09 | Lixeira 15 L Branca (Resíduo infectante) | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 15 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor BRANCA, com rótulo e identificação de RESÍDUO INFECTANTE, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo                                                                                    | Unidade | 20 | R\$ 47,81  | R\$ 956,20   |
| 10 | Lixeira 30L Branca (Resíduo infectante)  | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 30 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor BRANCA, com rótulo e identificação de RESÍDUO INFECTANTE, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo                                                                                    | Unidade | 36 | R\$ 51,87  | R\$ 1.867,32 |
| 11 | Lixeira 60 L Branca (Resíduo infectante) | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 60 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor BRANCA, com rótulo e identificação de RESÍDUO INFECTANTE, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo.                                                                                   | Unidade | 14 | R\$ 93,82  | R\$ 1.313,48 |
| 12 | Lixeira 10 L Preta (papel)               | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 10 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor PRETA, com rótulo e identificação de PAPEL, sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo                                                                                                  | Unidade | 27 | R\$ 40,35  | R\$ 1.089,45 |
| 13 | Lixeira 100 L Laranja                    | Lixeira com tampa, capacidade 100 litros, retangular em polietileno alta resistência, material atóxico, na cor LARANJA, com rótulo de RESÍDUOS PERIGOSOS, em moldagem rotacional, sem soldas ou emendas, para alto impacto e baixa temperatura. Superfície interna polida, cantos arredondados, ausência total de reentrâncias. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira, Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo | Unidade | 2  | R\$ 200,59 | R\$ 401,18   |
| 14 | Dispenser álcool em gel                  | Dispenser para álcool em gel, para refil de 800 ml material plástico abs de alta resistência, largura de 100 mm até 115 mm, profundidade de 110 mm até 120 mm, altura de 250 mm a 260 mm, sistema de fixação segura através de fita autocolante, cor branca, com sistema de abertura e travas laterais acionadas por pressão e fechamento com chaves, aplicação para as mãos, com visor para facilitar o reabastecimento, tecla aperte com limite de curso.                                                           | Unidade | 20 | R\$ 34,00  | R\$ 680,00   |
| 15 | Dispenser papel higiênico                | Dispensador de papel higiênico para rolo de 500m, material em plástico abs com base styron. Medidas altura de 283 mm, largura de 272 mm e profundidade 140 mm, cor branca, com visor para facilitar o reabastecimento, com sistema de abertura e travas laterais acionadas por pressão e fechamento com chaves.                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 23 | R\$ 33,81  | R\$ 777,63   |

|                                   |                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |    |            |                      |
|-----------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|----------------------|
| 16                                | Dispenser papel toalha                               | Dispensador para papel toalha interfolha de medidas aproximadas 23x21 cm. Material de plástico abs de alta resistência, altura 32 cm, largura 25 cm e profundidade 13 cm, cor branca, com visor para facilitar o reabastecimento, com sistema de abertura e travas laterais acionadas por pressão e fechamento com chaves.                                                                                                                                                                               | Unidade | 42 | R\$ 155,63 | R\$ 6.536,46         |
| 17                                | Dispenser sabonete líquido                           | Dispenser para sabonete líquido para refil de 800 ml material plástico abs de alta resistência, largura de 110 mm até 115 mm, profundidade de 110 mm até 120 mm, altura de 250 mm a 260 mm, sistema de fixação segura através de fita autocolante, cor branca, com sistema de abertura e travas laterais acionadas por pressão e fechamento com chaves, com visor para facilitar o reabastecimento.                                                                                                      | Unidade | 41 | R\$ 30,26  | R\$ 1.240,66         |
| 18                                | Conjunto 4 lixeiras para coleta seletiva com suporte | Lixeiras com tampa vai-vem em polipropileno com suporte fabricado aço 1020. Medidas totais com lixeiras e suporte: Lixeira 50 litros medidas por cada unidade: 65cm (altura) x 34cm (largura) x 34cm (profundidade). Cores: azul (papel/papelão), amarelo (metal), verde (vidro), vermelho (plástico).                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 4  | R\$ 796,89 | R\$ 3.187,56         |
| 19                                | Placa de Sinalização                                 | Placa de Sinalização "Piso Molhado" em polipropileno, na cor amarela. Tamanho: 40x60x23cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 4  | R\$ 28,47  | R\$ 113,88           |
| 20                                | Escova lavatina                                      | Escova lavatina/vassoura sanitária: utilizado na limpeza dos banheiros, especificamente dos vasos sanitários, composto de material plástico e que contenha em sua estrutura uma escova com formato arredondado e cerdas flexíveis de nylon com inclinação para um melhor alcance aos cantos mais difíceis; um cabo acoplado à escova que evita o contato direto com os materiais de limpeza e o próprio vaso; e um suporte de fácil abertura, para armazená-la corretamente enquanto não estiver em uso. | Unidade | 10 | R\$ 8,01   | R\$ 80,10            |
| 21                                | Extensão telescópica                                 | Extensão telescópica: cabo extensor de alumínio anodizado, leve, resistente, possuindo sessões que atinjam 9 metros de comprimento e 22 mm de diâmetro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade | 2  | R\$ 219,00 | R\$ 438,00           |
| 22                                | Kit limpa vidros com suporte e luva                  | Kit limpa vidros com suporte e luva: rodo limpa vidros 4 em 1 para limpeza de vidros/janelas, formado por um Lavador com luva de microfibra e por um Limpador com guia de metal e lâmina de borracha.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 6  | R\$ 153,70 | R\$ 922,20           |
| 23                                | Pá coletora com tampa                                | Pá coletora com tampa: caixa coletora em poliestireno articulada com tampa e cabo em alumínio com altura ergonômica. Coleta sujeira e líquido do piso. O formato não permite que os líquidos se derramem e o design permite que ela fique em pé, mantendo uma remoção segura e deixando as mãos livres.                                                                                                                                                                                                  | Unidade | 3  | R\$ 34,93  | R\$ 104,79           |
| <b>VALOR TOTAL ANUAL</b>          |                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |    |            | <b>R\$ 28.182,13</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                 |                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |    |            | <b>15</b>            |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b> |                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |    |            | <b>R\$ 156,57</b>    |

**QUANTITATIVOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO AUXILIAR DE LAVANDERIA (AQUISIÇÃO IMEDIATA)**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----------|---------|--------|----------------|-------------|
|------|-----------|---------|--------|----------------|-------------|

|                                   |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |            |                     |
|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|------------|---------------------|
| 1                                 | Lixeira 200 L Branca (para roupa) | Lixeira retangular ou quadrada com cantos arredondados, com tampa e pedal, capacidade de 200 litros, em polietileno alta densidade, material atóxico, na cor BRANCA, com rótulo e identificação de ROUPAS sem soldas ou emendas. Pedal frontal com boa aderência e antiderrapante fixo na lixeira. Haste de acionamento da tampa acoplada na parte externa da lixeira. Deve possuir travas para prender o saco de lixo | UNIDADE | 4 | R\$ 306,44 | R\$ 1.225,76        |
| <b>VALOR TOTAL ANUAL</b>          |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |            | <b>R\$ 1.225,76</b> |
| <b>EMPREGADOS</b>                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |            | <b>2</b>            |
| <b>VALOR MENSAL POR EMPREGADO</b> |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |            | <b>R\$ 51,07</b>    |

|                                           |                   |
|-------------------------------------------|-------------------|
| <b>VALOR TOTAL SERVENTE</b>               | <b>R\$ 814,48</b> |
| <b>VALOR TOTAL AUXILIAR DE LAVANDERIA</b> | <b>R\$ 680,35</b> |

| EQUIPAMENTOS (ENTREGA ANUAL)                                                        |                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |                |               |                   |                         |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|---------------|-------------------|-------------------------|--------------------|
| EQUIPAMENTOS (ESTIMATIVA DE ENTREGA: ANUAL, EM REGIME DE COMODATO, CUSTO ADICIONAL) |                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |                |               |                   |                         |                    |
| ITEM                                                                                | NOME                               | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | VIDA ÚTIL (MESES) | VALOR DEPRECIÁVEL (80%) | DEPRECIAÇÃO MENSAL |
| 1                                                                                   | Carro coletor – resíduo infectante | Carro coletor de resíduos em polietileno roto moldado com tampa bi-partida, em formato retangular, na cor branca com rótulo de RESÍDUO INFECTANTE, capacidade de 400 a 500 litros, dreno localizado na parte inferior do carro, com 4 rodas de borracha termoplástica 4 polegadas, sendo 2 fixas e 2 giratórias, estrutura metálica galvanizada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 2      | R\$ 1.250,00   | R\$ 2.500,00  | 60                | R\$ 2.000,00            | R\$ 33,33          |
| 2                                                                                   | Carro de limpeza                   | Carro de limpeza de alta capacidade: carro funcional que contenha estrutura plástica de alta resistência; bolsa coletora em vinil para resíduos com capacidade para 90 litros (mínimo), com tampa que mantenha o saco de lixo isolado do usuário, com zíper para fácil remoção do lixo; alças ergonômicas; cantos arredondados que reduzem danos às portas e paredes; portas com chaves; rodas silenciosas que não marquem o piso. Encaixe para balde espremedor. Carro fechado com tampa de segurança que funciona como uma estação de trabalho que reúne, transporta e deixa disponível todo material necessário para o processo de limpeza/desinfecção – suportes para encaixe dos cabos para panos e mops para limpeza, recipiente para armazenamento dos panos, materiais de reposição (sacos para resíduos, papel higiênico, papel- toalha, sabonete líquido e álcool em gel). OBS: Todos os carros adquiridos devem ser da mesma marca e modelo. | UNIDADE | 3      | R\$ 716,53     | R\$ 2.149,59  | 60                | R\$ 1.719,67            | R\$ 28,66          |
| 3                                                                                   | Lavadora de alta-pressão           | Lavadora de alta-pressão - lavadora alta pressão, pressão 400 lb, vazão 1.500 L/h, tensão 220v, potência consumida 2 cv, características adicionais gatilho auto- desligável, jato regulável c/mangueira, tipo trifásico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 1      | R\$ 2.919,56   | R\$ 2.919,56  | 60                | R\$ 2.335,65            | R\$ 38,93          |
| 4                                                                                   | Aspirador de pó e água             | Aspirador de pó e água, tipo profissional, com acessórios, silencioso, bivolt, mínimo de 2000W de potência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 1      | R\$ 2.298,00   | R\$ 2.298,00  | 60                | R\$ 1.838,40            | R\$ 30,64          |
| 5                                                                                   | Lavadora de piso                   | Lavadora automatizada de piso para grandes áreas que precisam de limpeza profunda, prática e rápida. Deve possuir as seguintes características: fácil operação, segura, resistente, design ergonômico, painel de comandos com controle de horas de bateria e ajuste de velocidade, duplo sistema de escova com montagem prática, transporte de grande quantidade de água, rodo com sistema de absorção de irregularidade do piso e sistema de auto-nivelação trabalhando conforme o piso. Este equipamento deve injetar água e esfregar, aspirando automaticamente a sujeira, deixando o piso limpo e seco. Deve ter uma capacidade de trabalho mínima de 2.000 m²/h. Tensão: 220 v. Certificado INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 1      | R\$ 13.405,00  | R\$ 13.405,00 | 60                | R\$ 10.724,00           | R\$ 178,73         |
| 6                                                                                   | Escada                             | Escada de alumínio modelo aberta com 7 degraus, sendo com 2 degraus duplos articulados.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 1      | R\$ 267,18     | R\$ 267,18    | 60                | R\$ 213,74              | R\$ 3,56           |
| TOTAL                                                                               |                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |                | R\$ 23.539,33 |                   |                         | R\$ 313,85         |
| EMPREGADOS                                                                          |                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |                |               |                   |                         |                    |
| VALOR MENSAL POR EMPREGADO                                                          |                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |                |               |                   |                         | R\$ 15             |

## EPIS

| QUANTITATIVOS DE EPI'S – SERVENTE DE LIMPEZA (ENTREGA MENSAL) |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |        |                |             |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                          | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                             | Máscara cirúrgica tripla branca com clipe nasal descartável. Caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                        | CAIXA   | 15     | R\$ 14,16      | R\$ 212,40  |
| 2                                                             | Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil                                                                                                                                                                                                                            | PAR     | 15     | R\$ 13,40      | R\$ 201,00  |
| 3                                                             | Touca descartável confeccionada em tnt, tecido não tecido, sanfonada, existente, gramatura: 20gr/m2. Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                              | PACOTE  | 6      | R\$ 12,92      | R\$ 77,52   |
| 4                                                             | Luvas de segurança para procedimento não cirúrgico (LÁTEX). Luvas em látex, com talco, cobertura acima do punho, sem emendas, adequada elasticidade, ajuste confortável às mãos, antialérgica, espessura uniforme, apresentar resistência e 100% impermeável. TAM P. Caixa com 50 unidades | CAIXA   | 2      | R\$ 17,65      | R\$ 35,30   |
| 5                                                             | Luvas de segurança para procedimento não cirúrgico (látex). Luvas em látex, com talco, cobertura acima do punho, sem emendas, adequada elasticidade, ajuste confortável às mãos, antialérgica, espessura uniforme, apresentar resistência e 100% impermeável. TAM M. Caixa com 50 unidades | CAIXA   | 15     | R\$ 17,62      | R\$ 264,30  |
| 6                                                             | Luvas de segurança para procedimento não cirúrgico (látex). Luvas em látex, com talco, cobertura acima do punho, sem emendas, adequada elasticidade, ajuste confortável às mãos, antialérgica, espessura uniforme, apresentar resistência e 100% impermeável. TAM G. Caixa com 50 unidades | CAIXA   | 2      | R\$ 18,54      | R\$ 37,08   |
| TOTAL MENSAL                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |        |                | R\$ 827,60  |
| TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |        |                | R\$ 55,17   |

| QUANTITATIVOS DE EPI'S – AUXILIAR DE LAVANDERIA (ENTREGA MENSAL) |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |                |             |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                | Máscara cirúrgica tripla branca com clipe nasal descartável. Caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                       | CAIXA   | 2      | R\$ 14,16      | R\$ 28,32   |
| 2                                                                | Touca descartável confeccionada em tnt, tecido não tecido, sanfonada, existente, gramatura: 20gr/m2. Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                             | PACOTE  | 1      | R\$ 12,95      | R\$ 12,95   |
| 3                                                                | Luvas de segurança para procedimento não cirúrgico (látex). Luvas em látex, com talco, cobertura acima do punho, sem emendas, adequada elasticidade ajuste confortável às mãos, antialérgica, espessura uniforme, apresentar resistência e 100% impermeável. TAM M. Caixa com 50 unidades | CAIXA   | 2      | R\$ 17,62      | R\$ 35,24   |
| 4                                                                | Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil                                                                                                                                                                                                                           | PAR     | 2      | R\$ 13,40      | R\$ 26,80   |
| TOTAL MENSAL                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |                | R\$ 103,31  |
| TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |                | R\$ 51,66   |

| QUANTITATIVOS DE EPI'S – ENCARREGADO (ENTREGA MENSAL) |                                                                                                                               |         |        |                |             |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                  | DESCRIÇÃO                                                                                                                     | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                     | Máscara cirúrgica tripla branca com clipe nasal descartável. Caixa com 50 unidades.                                           | CAIXA   | 1      | R\$ 14,16      | R\$ 14,16   |
| 2                                                     | Touca descartável confeccionada em tnt, tecido não tecido, sanfonada, existente, gramatura: 20gr/m2. Pacote com 100 unidades. | PACOTE  | 1      | R\$ 12,95      | R\$ 12,95   |
| TOTAL MENSAL                                          |                                                                                                                               |         |        |                | R\$ 27,11   |

| QUANTITATIVOS DE EPI'S – SERVENTE DE LIMPEZA (ENTREGA ANUAL) |                                                                                                                                                    |         |        |                |             |
|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                          | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                            | Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15 dB.                                                                              | UNIDADE | 2      | R\$ 1,69       | R\$ 3,38    |
| 2                                                            | Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento). | UNIDADE | 2      | R\$ 9,71       | R\$ 19,42   |
| 3                                                            | Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulação na cintura.                      | UNIDADE | 2      | R\$ 12,06      | R\$ 24,12   |
| 4                                                            | Máscara de proteção respiratória descartável N95/PPF2 com válvula/máscara de proteção                                                              | UNIDADE | 2      | R\$ 3,10       | R\$ 6,20    |
| TOTAL ANUAL                                                  |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 53,12   |
| TOTAL MENSAL                                                 |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 4,43    |

## EPIS

| QUANTITATIVOS DE EPI'S – AUXILIAR DE LAVANDERIA (ENTREGA ANUAL) |                                                                                                                                                    |         |        |                |             |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| ITEM                                                            | DESCRIÇÃO                                                                                                                                          | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                               | Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15 dB.                                                                              | UNIDADE | 2      | R\$ 1,69       | R\$ 3,38    |
| 2                                                               | Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento). | UNIDADE | 2      | R\$ 9,71       | R\$ 19,42   |
| 3                                                               | Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulação na cintura.                      | UNIDADE | 2      | R\$ 12,06      | R\$ 24,12   |
| TOTAL ANUAL                                                     |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 46,92   |
| TOTAL MENSAL                                                    |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 3,91    |
| TOTAL MENSAL SERVENTE DE LIMPEZA                                |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 59,60   |
| TOTAL MENSAL AUXILIAR DE LAVANDERIA                             |                                                                                                                                                    |         |        |                | R\$ 55,57   |

## UNIFORMES

**TABELA COM QUANTITATIVO DE UNIFORMES - ESTIMATIVA DE ENTREGA: SEMESTRAL**

| ENCARREGADO     |                                                                                                                             |         |                    |                |             |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------|----------------|-------------|
| ITEM            | DESCRIÇÃO                                                                                                                   | UNIDADE | QT POR FUNCIONÁRIO | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1               | Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32 cm na laterais, cor cinza claro                                    | UNIDADE | 2                  | R\$ 44,00      | R\$ 88,00   |
| 2               | Camiseta, cor cinza claro, em tecido malha fria, gola redonda, manga curta, sem bolso, deve conter identificação da empresa | UNIDADE | 2                  | R\$ 21,63      | R\$ 43,26   |
| 3               | Meia de algodão, cor branca                                                                                                 | PAR     | 2                  | R\$ 7,05       | R\$ 14,10   |
| 4               | Sapato de borracha, fechado, antiderrapante, cor preta, cano médio                                                          | PAR     | 1                  | R\$ 53,24      | R\$ 53,24   |
| VALOR SEMESTRAL |                                                                                                                             |         |                    |                | R\$ 198,60  |
| VALOR MENSAL    |                                                                                                                             |         |                    |                | R\$ 33,10   |

**TABELA COM QUANTITATIVO DE UNIFORMES - SEMESTRAL**

| SERVENTE DE LIMPEZA HOSPITALAR |                                                                                                                            |         |                    |                |             |
|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------|----------------|-------------|
| ITEM                           | DESCRIÇÃO                                                                                                                  | UNIDADE | QT POR FUNCIONÁRIO | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                              | Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32 cm na laterais, cor azul royal                                    | UNIDADE | 2                  | R\$ 44,00      | R\$ 88,00   |
| 2                              | Camiseta, em tecido malha fria, gola redonda, manga curta, sem bolso, deve conter identificação da empresa, cor azul royal | UNIDADE | 2                  | R\$ 21,63      | R\$ 43,26   |
| 3                              | Meia de algodão, cor branca                                                                                                | PAR     | 2                  | R\$ 7,05       | R\$ 14,10   |
| 4                              | Sapato de borracha, fechado, antiderrapante, cor preta, cano médio                                                         | PAR     | 1                  | R\$ 53,24      | R\$ 53,24   |
| VALOR SEMESTRAL                |                                                                                                                            |         |                    |                | R\$ 198,60  |
| VALOR MENSAL                   |                                                                                                                            |         |                    |                | R\$ 33,10   |

**TABELA COM QUANTITATIVO DE UNIFORMES - SEMESTRAL**

| AUXILIAR DE LAVANDERIA |                                                                                                                        |         |                    |                |             |
|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------|----------------|-------------|
| ITEM                   | DESCRIÇÃO                                                                                                              | UNIDADE | QT POR FUNCIONÁRIO | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1                      | Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32 cm na laterais, cor branca                                    | UNIDADE | 2                  | R\$ 44,00      | R\$ 88,00   |
| 2                      | Camiseta, em tecido malha fria, gola redonda, manga curta, sem bolso, deve conter identificação da empresa, cor branca | UNIDADE | 2                  | R\$ 21,63      | R\$ 43,26   |
| 3                      | Meia de algodão, cor branca                                                                                            | PAR     | 2                  | R\$ 7,05       | R\$ 14,10   |
| 4                      | Sapato de borracha, fechado, antiderrapante, cor preta, cano médio                                                     | PAR     | 1                  | R\$ 53,24      | R\$ 53,24   |
| VALOR SEMESTRAL        |                                                                                                                        |         |                    |                | R\$ 198,60  |
| VALOR MENSAL           |                                                                                                                        |         |                    |                | R\$ 33,10   |

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **29.482.267/0001-44**  
A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **SERVMAX LTDA**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 19/01/2018**  
Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

+ Mais informações

Voltar Gerar PDF



## **DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DO PREÇO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Processo Administrativo nº nº 23855.000443/2021-78

A empresa **SERVMAX EIRELI**, inscrita no CNPJ 29.482.267/0001-44, estabelecida na Rua David Caldas, nº 1, Centro, Francinópolis-PI, vem respeitosamente através de seu representante legal, Diego Pinto de Moura, **DECLARAR QUE O PREÇO OFERTADO PARA ESTE SERVIÇO ESPECIFICADO ACIMA É EXEQUÍVEL e irão cumprir todas as exigências do edital e da legislação trabalhista vigente, neles estão inclusos todo e qualquer custo necessário para a completa e perfeita execução do contrato.**

Teresina-PI, 31 de Agosto de 2023.

DIEGO PINTO  
DE  
MOURA:041006  
25375

Assinado de forma  
digital por DIEGO  
PINTO DE  
MOURA:04100625375  
Dados: 2023.03.16  
23:32:15 -03'00'



## **DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DO PREÇO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Processo Administrativo nº nº 23855.000443/2021-78

A empresa **SERVMAX EIRELI**, inscrita no CNPJ 29.482.267/0001-44, estabelecida na Rua David Caldas, nº 1, Centro, Francinópolis-PI, vem respeitosamente através de seu representante legal, Diego Pinto de Moura, **DECLARAR QUE TRATA-SE DE EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, A QUAL ESTÁ ISENTA DAS CONTRIBUIÇÕES REFERENTES AO SALÁRIO EDUCAÇÃO, SESC OU SESI, SENAI, SEBRAE E INCRA, JUSTIFICANDO ASSIM A RETIRADA DESSAS CONTRIBUIÇÕES DA PLANILHA APRESENTADA.**

Teresina-PI, 31 de Agosto de 2023.

DIEGO PINTO  
DE  
MOURA:041006  
25375

Assinado de forma  
digital por DIEGO  
PINTO DE  
MOURA:04100625375  
Dados: 2023.03.16  
23:32:15 -03'00'

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS  
EMPRESA

EMPRESA: SERVMAX EIRELI N° ARQUIVO: DVmsHNugPbc0000-3  
COMP: 12/2022 COD REC: 115 N° CONTROLE: JiyIvUSiWtc0000-1 INSCRIÇÃO: 29.482.267/0001-44  
COD GPS: 2003 FPAS: 507 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 ALIQ RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00  
TOMADOR/OBRA: INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: AV SENADOR AREA LEO 2 BAIRRO: SAO CRISTOVAO CNAE PREPONDERANTE: 4520002  
CIDADE: TERESINA UF: PI CEP: 64048-480 TELEFONE: 86-95712171 CNAE: 4520002  
APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER: 507 620 744 779 TOTAL

|                                       |        |      |      |      |        |
|---------------------------------------|--------|------|------|------|--------|
| SEGURADO                              |        |      |      |      |        |
| Empregados/Avulsos                    | 761,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 761,06 |
| Contribuintes Individuais             | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| EMPRESA                               |        |      |      |      |        |
| Empregados/Avulsos                    | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| Contribuintes Individuais             | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| RAT                                   | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| RAT - Agentes Nocivos                 | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| Valores Pagos a Cooperativas          | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| Adicional Cooperativas                | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| Comercialização Produção              | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| Evento Desportivo/Patrocinio          | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS    | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| (-) Retenção Lei 9.711/98             | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| (-) Sal. Família/Sal. Maternidade     | 112,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 112,94 |
| (-) Compensação                       | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL | 648,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 648,12 |
| OUTRAS ENTIDADES                      | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID     | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES   | 0,00   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00   |
| TOTAL A RECOLHER                      | 648,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 648,12 |

(\*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM) CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTÂNCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE  
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF

DATA: 05/01/2023  
HORA: 08:46:33  
PÁG : 0001/0004

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858900000093 147201792306 107672050823 948226700013

EMPRESA: SERVMAX EIRELI  
COMP: 12/2022 COD REC:115 COD GPS: 2003 FPAS: 507 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 RAT: 0,0 INSCRIÇÃO: 29.482.267/0001-44  
TOMADOR/OBRA: FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00  
INSCRIÇÃO:

| NOME TRABALHADOR             | REM SEM 13º SAL | REM 13ºSAL | PIS/PASEP/CI<br>BASE CÁL 13ºSAL PREV SOC<br>BASE CÁL PREV SOCIAL | ADMISSÃO<br>CONTRIB SEG DEVIDA | CAT | OCOR | DATA/COD MOVIMENTAÇÃO<br>DEPÓSITO | CBO<br>JAM |
|------------------------------|-----------------|------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----|------|-----------------------------------|------------|
| ADELFRAN LUSTOSA DE CARVALHO |                 |            | 160.06641.93-4                                                   | 10/08/2022                     | 01  |      |                                   | 07823      |
| 1.763,66                     | 367,43          |            | 0,00                                                             | 140,54                         |     |      | 170,48                            | 0,00       |
| ANTONIO LUIS SOARES MOREIRA  |                 |            | 267.55662.04-4                                                   | 10/08/2022                     | 01  |      |                                   | 07824      |
| 2.018,83                     | 420,59          |            | 0,00                                                             | 163,51                         |     |      | 195,15                            | 0,00       |
| ELIVAN MACHADO               |                 |            | 128.37872.48-4                                                   | 01/05/2022                     | 01  |      |                                   | 03117      |
| 1.243,50                     | 414,50          |            | 0,00                                                             | 93,73                          |     |      | 132,64                            | 0,00       |
| MARCELO ALVES DA SILVA       |                 |            | 160.50794.44-9                                                   | 10/08/2022                     | 01  |      |                                   | 07823      |
| 2.220,33                     | 424,93          |            | 0,00                                                             | 181,64                         |     |      | 211,62                            | 0,00       |
| PAULO ROGERIO SANTOS E SILVA |                 |            | 126.46838.48-6                                                   | 16/09/2022                     | 01  |      |                                   | 07823      |
| 2.220,33                     | 339,94          |            | 0,00                                                             | 181,64                         |     |      | 204,83                            | 0,00       |

|                           |          |  |      |        |  |  |        |      |
|---------------------------|----------|--|------|--------|--|--|--------|------|
| TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR |          |  |      |        |  |  |        |      |
| 9.466,65                  | 1.967,39 |  | 0,00 | 761,06 |  |  | 914,72 | 0,00 |

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE  
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF

DATA: 05/01/2023  
HORA: 08:46:33  
PÁG : 0002/0004

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA  
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA  
858900000093 147201792306 107672050823 948226700013

|                                    |                                   |                               |
|------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| EMPRESA: SERVMAX EIRELI            | Nº DE CONTROLE: JiyLvUSIwTc0000-1 | Nº ARQUIVO: DVmshNugPBc0000-3 |
| COMP: 12/2022 COD REC:115          | OUTRAS ENT: SIMPLES: 2            | INSCRIÇÃO: 29.482.267/0001-44 |
| COD GPS: 2003                      | RAT: 0.0                          | FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00  |
| TOMADOR/OBRA:                      |                                   | INSCRIÇÃO:                    |
| LOGRADOURO: AV SENADOR AREA LEAO 2 | BAIRRO: SAO CRISTOVAO             | CNAE PREPONDERANTE: 4520002   |
| CIDADE: TERESINA                   | UF: PI CEP: 64048-480             | CNAE: 4520002                 |

| CAT     | QUANT | REMUNERAÇÃO SEM 13º | REMUNERAÇÃO 13º | BASE CÁL PREV SOC | BASE CÁL 13º PREV SOC |
|---------|-------|---------------------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 01      | 5     | 9.466,65            | 1.967,39        | 9.466,65          | 0,00                  |
| TOTAIS: | 5     | 9.466,65            | 1.967,39        | 9.466,65          | 0,00                  |

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE  
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF

DATA: 05/01/2023  
HORA: 08:46:33  
PÁG : 0003/0004

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA  
FGTS

858900000093 147201792306 107672050823 948226700013

|                                    |                                   |                       |                               |                             |          |                               |                    |
|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------------------------------|--------------------|
| EMPRESA: SERVMAX EIRELI            | Nº DE CONTROLE: JiylvUSIwTc0000-1 |                       | Nº ARQUIVO: DVmshNugPBc0000-3 |                             |          |                               |                    |
| COMP: 12/2022                      | COD REC:115                       | COD GPS: 2003         | FPAS: 507                     | OUTRAS ENT: SIMPLES: 2      | RAT: 0.0 | INSCRIÇÃO: 29.482.267/0001-44 |                    |
| TOMADOR/OBRA:                      |                                   |                       |                               |                             |          | FAP: 1.00                     | RAT AJUSTADO: 0.00 |
|                                    |                                   |                       |                               |                             |          | INSCRIÇÃO:                    |                    |
| LOGRADOURO: AV SENADOR AREA LEAO 2 |                                   | BAIRRO: SAO CRISTOVAO |                               | CNAE PREPONDERANTE: 4520002 |          |                               |                    |
| CIDADE: TERESINA                   |                                   | UF: PI                | CEP: 64048-480                | CNAE: 4520002               |          |                               |                    |

MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

|                             |           |
|-----------------------------|-----------|
|                             | FGTS - 8% |
| REMUNERAÇÃO SEM 13º SALÁRIO | 9.466,65  |
| REMUNERAÇÃO 13º SALARIO     | 1.967,39  |
| QUANTIDADE TRABALHADORES    | 5         |

VALORES DO FGTS

DATA DE RECOLHIMENTO ATÉ 07/01/2023

| DEPÓSITO FGTS | ENCARGOS FGTS | CONTRIB SOCIAL | ENCARGOS CONTRIB SOCIAL | TOTAL RECOLHER |
|---------------|---------------|----------------|-------------------------|----------------|
| 914,72        | 0,00          | 0,00           | 0,00                    | 914,72         |

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE  
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF

DATA: 05/01/2023  
HORA: 08:46:33  
PÁG : 0004/0004

RESUMO DAS INFORMAÇÕES À PREVIDÊNCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
EMPRESA

EMPRESA: SERVMAX EIRELI N° DE CONTROLE: JiyLvUSIWtc0000-1 N° ARQUIVO: DVmshNugPBc0000-3  
COMP: 12/2022 COD REC:115 COD GPS: 2003 FPAS: 507 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 RAT: 0.0 INSCRIÇÃO: 29.482.267/0001-44  
TOMADOR/OBRA: FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00 INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: AV SENADOR AREA LEAO 2 BAIRRO: SAO CRISTOVAO CNAE PREPONDERANTE: 4520002  
CIDADE: TERESINA UF: PI CEP: 64048-480 TELEFONE: 0086 9571 2171 CNAE: 4520002

|                                              |        |                                            |        |
|----------------------------------------------|--------|--------------------------------------------|--------|
| VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:          | 648.12 | CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:                | 761.06 |
| SALÁRIO FAMÍLIA:                             | 112.94 | RECEITA EVENTO DESP/PATROCÍNIO:            | 0.00   |
| SALÁRIO MATERNIDADE:                         | 0.00   | PERC DE ISENÇÃO DE FILANTROPIA:            | 0.00   |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: | 0.00   | 13° SALÁRIO MATERNIDADE:                   | 0.00   |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: | 0.00   | COM PRODUÇÃO PJ:                           | 0.00   |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: | 0.00   | COM PRODUÇÃO PF:                           | 0.00   |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: | 0.00   | VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: | 0.00   |

|                  |                         |                                         |      |
|------------------|-------------------------|-----------------------------------------|------|
| COMPENSAÇÃO      |                         |                                         |      |
| PERÍODO INICIAL: | PERÍODO FINAL:          | VALOR SOLICITADO:                       | 0.00 |
| VALOR ABATIDO:   | 0.00 VALOR A COMPENSAR: | 0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: | 0.00 |

|                         |                                |                                   |      |
|-------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|------|
| RETENÇÃO (LEI 9.711/98) |                                |                                   |      |
| VALOR INFORMADO:        | 0.00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: | 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: | 0.00 |

|                                                   |               |               |      |
|---------------------------------------------------|---------------|---------------|------|
| BASE DE CÁLCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRÊNCIA |               |               |      |
| 15 ANOS:                                          | 0.00 20 ANOS: | 0.00 25 ANOS: | 0.00 |
| QUANTIDADE:                                       | 0 QUANTIDADE: | 0 QUANTIDADE: | 0    |

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CÓDIGOS

|     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |
|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|
| H : | 0 | I1: | 0 | I2: | 0 | I3: | 0 | I4: | 0 | I5: | 0 | J : | 0 | K : | 0 | L : | 0 | M : | 0 |
| N1: | 0 | N2: | 0 | N3: | 0 | O1: | 0 | O2: | 0 | O3: | 0 | P1: | 0 | P2: | 0 | P3: | 0 | Q1: | 0 |
| Q2: | 0 | Q3: | 0 | Q4: | 0 | Q5: | 0 | Q6: | 0 | Q7: | 0 | R : | 0 | R1: | 0 | S2: | 0 | S3: | 0 |
| T1: | 0 | T2: | 0 | U1: | 0 | U2: | 0 | U3: | 0 | V3: | 0 | W : | 0 | X : | 0 | X1: | 0 | Y : | 0 |
| Z1: | 0 | Z2: | 0 | Z3: | 0 | Z4: | 0 | Z5: | 0 | Z6: | 0 | Z6: | 0 |     |   |     |   |     |   |